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Žiar nad Hronom je pilotným mestom
v rámci digitálneho obrazu krajiny

V pondelok 20. novembra sa na 
pôde Mestského úradu v  Žiari nad 
Hronom uskutočnilo stretnutie pri 
príležitosti predstavenia pilotného 
projektu vytvárania digitálneho ob-
razu krajiny, ktorý sa spustil v Žiari 
nad Hronom. Stretnutie sa konalo za 
účasti primátora mesta Petra Antala 
a predstaviteľov Úradu pre územné 
plánovanie a výstavbu SR a Technic-
kej univerzity v Košiciach.
Mesto Žiar nad Hronom spustilo pilotný 
projekt, ktorým sa skenujú a digitalizu-
jú všetky objekty na zemi, nad zemou 
aj pod zemou. Tento projekt má za cieľ 
vytvoriť digitálny obraz celej krajiny 
a poskytnúť presné údaje pre územné 
plánovanie a  stavebné konanie. Žiar 
nad Hronom je prvým mestom v Eu-
rópe, ktoré takýmto skenovaním pre-
chádza.

Všetky objekty na zemi, nad zemou aj 
pod zemou budú naskenované a ná-
sledne digitalizované. Ide o  budovy, 
cesty, stromy aj inžinierske siete. Vytvo-
renie digitálneho obrazu krajiny je kľú-
čové pre lepšie plánovanie a využitie 
územia. Postupne bude takto zmapo-
vané celé územie Slovenska. 

Samotný projekt digitálneho obrazu 
krajiny vzniká v spolupráci Úradu pre 
územné plánovanie a  výstavbu SR 
a  Technickej  univerzity v  Košiciach. 
„Pilotný projekt v  Žiari nad Hronom 
je prvým krokom k  digitálnemu ob-
razu celej krajiny. Je to kľúčové nie-
len z  hľadiska lepšieho plánovania 
a využitia územia, ale s pribúdajúcimi 
dátami z toho budú postupne čerpať 
výhody aj obyvatelia,“ uviedol Martin 
Hypký, predseda Úradu pre územné 
plánovanie a výstavbu SR s tým, že ta-
kýto projekt je kľúčovým nielen z hľa-
diska lepšieho plánovania a  využitia 
územia: „Ale s  pribúdajúcimi dátami 
z toho bude postupne čerpať výhody 
aj obyvatelia. Sme radi, že spustenie 
pilotného projektu získalo podporu 
a pozitívny ohlas u primátora Petra An-
tala aj vedenia mesta. Informácie, ktoré 
vďaka testovaniu získame, budú slúžiť 
na prospech všetkým.“

V budúcnosti bude musieť mať digitál-
ny obraz každá obec a mesto na Slo-
vensku. Jeho vytvorenie si vyžiadala 
novela stavebného zákona, ktorá vstú-

pi do platnosti na budúci rok v apríli. 
Všetko by malo byť kompletné v roku 
2032. Odvtedy bude každý investor 
povinný takouto formou svoj dom pre-
niesť do digitálneho obrazu mesta. 

Žiar predstavuje
reprezentatívnu vzorku

Inšpiráciu pri tvorbe digitálnej mapy, 
ktorá zachytáva všetko na zemskom 
povrchu a aj pod ním, hľadali tvorcovia 
v Singapure. Mesto Žiar nad Hronom 
bolo do tohto projektu vybraté viace-
rými odborníkmi, predovšetkým archi-
tektmi. Odborníci sa zhodli, že vzhľa-
dom na jeho členitosť a  rozmanitosť 
tvorí Žiar nad Hronom reprezentatívnu 
vzorku. Obsahuje všetky želané para-
metre územia, ako sú verejné priestran-
stvá, obytné zóny, priemyselné a poľ-
nohospodárske zóny, infraštruktúru, 
lesy, lúky a voľnú príroda. 

„Také mesto, ktoré nie je ani príliš veľ-
ké, ani príliš malé, ktoré zahŕňa všetky 
časti geomorfológie, čiže má aj rieku, 
aj nížinu, je aj hornaté, nie je vysoko-
horské, ale nie je to ani nížinné mesto,“ 
vysvetlila dôvody, prečo bol okres Žiar 
nad Hronom určený ako testovacie úze-
mie, Martina Zeleňáková, profesorka 
Stavebnej fakulty TU v Košiciach. Ako 
podotkla, už dnes na digitálnom ob-
raze krajiny pracuje približne 120 ľudí. 

Digitálne mapy pritom budú voľne 
dostupné a bezplatné. „Nie je dôvod, 
aby to bolo spoplatnené a  skrývané. 
Samozrejme, existujú určité vrstvy, 
ktoré nebudeme môcť ukazovať, ale 
základný obraz toho, ako sme ho vide-
li, to znamená budovy, zeleň či cesty, 
to bude prístupné všetkým,“ zdôraznil 
Martin Hypký. 

„ Začalo sa so skenovaním 
objektov na zemi. Postupne sa 
pridáva skenovanie pod zemou. 

V  tomto roku sa začalo so skenova-
ním objektov na zemi a  postupne sa 
pridáva aj skenovanie pod zemou, čo 
sú napríklad inžinierske siete. Práve 
táto skupina dát je ťažko dostupná pre 
projektantov, ktorí doteraz mohli vy-
chádzať len z informácií zakreslených 

v plánoch a tie nie vždy zodpovedali 
realite. Neslávne známym prípadom 
je aj tragédia v Prešove, kedy nespráv-
ne zakreslená technická dokumentá-
cia viedla k výbuchu plynu v bytovke 
a stratám na životoch.

Podrobné dáta budú obrovským 
prínosom pre architektov

a projektantov
Primátor Žiaru nad Hronom ocenil 
projekt, ktorý zásadným spôsobom 
pomôže samosprávam či iným inštitú-
ciách vo všetkých oblastiach spojených 
s územným plánovaním a stavebným 
konaním. Mesto už získané dáta malo 
po prvýkrát k dispozícii, a  to pri pro-
jektovaní rekonštrukcie autobusovej 
stanice.

„Digitálny obraz mesta nás zásadným 
spôsobom posunie vpred. Veľký prínos 
očakávame v procesoch územného plá-
novania či územného a stavebného ko-
nania,“ uviedol žiarsky primátora, ktorý 
si myslí, že podrobné dáta, ktoré takto 
získajú, budú obrovskou pomocou pre 
architektov a  projektantov: „Presné 
údaje im jednak uľahčia prácu, a jednak 
to bude šetriť značné financie. Verím, že 
vďaka digitálnemu obrazu krajiny sa pri 
realizácii projektov vyhneme aj prak-
tickým problémom, ako sú preseknuté 
elektrické či telekomunikačné vedenia, 
pretože v dokumentáciách boli zakres-
lené nepresne alebo orientačne. To už 
bude minulosťou.“

Súčasťou digitálneho obrazu krajiny je 
aj množstvo a rozmiestnenie zelene na 
danom území či usporiadanie inžinier-
skych sietí. 

(lt)

Zľava Martina Zeleňáková, Martin HypkýZľava Martina Zeleňáková, Martin Hypký
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SPRAVODAJSTVO

Rozpočet mesta Žiar nad Hronom sa 
tvorí niekoľko mesiacov. Kým väčšina 
z nás si v auguste ešte vychutnáva po-
sledné dovolenkové dni, ekonomickí 
pracovníci mesta už sedia nad prvý-
mi finančnými návrhmi rozpočtu. Už 
desať rokov je hlavným ekonómom 
mesta Martin Majerník, ktorý na 
Mestskom úrade v Žiari nad Hronom 
pracuje tridsať rokov. Za toto obdobie 
prešiel viacerými pracovnými pozícia-
mi a dnes je služobne druhým najstar-
ším pracovníkom úradu. Keď pred de-
siatimi rokmi prijal funkciu hlavného 
ekonóma mesta, jeho prvou veľkou 
úlohou, ako vedúceho pracovníka, 
bola práve tvorba rozpočtu mesta. 
V  rozhovore nám prezradil, ako sa 
tvorí a vzniká rozpočet nášho mesta, 
ale aj to, ktoré obdobie považuje pre 
našu samosprávu za najťažšie.
„Tvorba rozpočtu začína už v  lete na 
finančnom oddelení MsÚ u  Martina 
Sebechlebského. Ako rozpočtár zbiera 
a analyzuje vstupné dáta. V septembri 
už máme spracovanú takzvanú pracov-
nú verziu, ktorá slúži ako podklad na 
rokovania so správcami jednotlivých 
programov mestského rozpočtu. Keď 
je rozpočet naplnený číselným údajmi, 
vyjadruje sa k nemu primátor a vedenie 
mesta. Takto pripravený návrh je pred-
ložený na oboznámenie sa poslancom 
mestského zastupiteľstva, ktorí k nemu 
môžu vyjadriť pripomienky. O  návrhu 
so zapracovanými pripomienkami ďa-
lej rokuje ekonomická komisia MsZ. 
V tomto čase má už charakter verejného 
dokumentu a je zverejnený na Úradnej 
tabuli mesta a webovej stránke najme-
nej 15 dní pred rokovaním MsZ.“ Ak do 
prípravy rozpočtu zahrnieme správcov 
programu a  zamestnancov ekonomic-
kého odboru mestského úradu, hovo-
ríme približne o tridsiatke ľudí, ktorá sa 
dlhé týždne podieľa na tvorbe rozpočtu. 
„V tejto súvislosti chcem vyzdvihnúť pro-
fesionalitu mojich najbližších kolegov. 
Dôležité tiež je, že komunikácia medzi 
hlavným ekonómom a vedením mesta 
je stále konštruktívna. Nakoniec, aj sa-
motný rozpočet je viazaný na volebný 
program primátora. Určite je pozitívne, 
že Peter Antal má aj po toľkých rokoch 
primátorovania stále množstvo energie. 
Musím povedať, že zvyknúť si na jeho 
„šialené“ pracovné tempo bolo pre mňa 
zo začiatku náročné. Tá energia spolu so 
schopnosťou nájsť riešenie problémov 

Mesto má návrh rozpočtu pre rok 2024 
Počíta s investíciami. Dane sa nezvyšujú a veľké škrty neplánujú

sú neskutočné. A aj keď nemusíme mať 
vždy rovnaké názory, nakoniec sa doká-
žeme dohodnúť na spoločnom riešení,“ 
zamýšľa sa Martin Majerník.

Príjmy a výdavky mesta
sú viazané na štátny rozpočet

Pri tvorbe aktuálneho rozpočtu sa be-
rie do úvahy aj návrh rozpočtu, ktorý 
schvaľuje Vláda SR. „Proces tvorby roz-
počtu je, samozrejme, zložitejší a nároč-
ný. Posudzuje sa aj z hľadiska napĺňania 
príjmov a  čerpania výdavkov. Časové 
hľadisko je tiež dôležité. Mesto v súčas-
ností hospodári s  rozpočtom viac ako 
20 miliónov eur. Tieto prostriedky nemá 
hneď 1. januára k dispozícii. Najdôleži-
tejším je pre nás príjem z podielových 
daní. Na ňom stojí rozpočet a každá jed-
na zmena tohto príjmu veľmi zasahuje 
do hospodárenia samosprávy. Najmä 
vtedy, ak sa to udeje v priebehu roka. Sa-
mosprávy preto už dlhodobo kritizujú, že 
zmeny, ktoré vláda, resp. parlament uro-
bia v priebehu roka, veľmi ovplyvňujú 
hospodárenie samospráv. Preto aj ZMOS 
vyzýva terajšiu vládu, aby neprijímala 
také zákonné opatrenia, ktoré v  prie-
behu jedného roka výrazne ovplyvnia 
príjmovú alebo výdavkovú časť našich 
rozpočtov,“ konštatuje hlavný ekonóm 
mesta, ktorý priznáva, že rok 2023 bol 
pre Žiar nad Hronom ťažký, preto sa roz-
počet pre rok 2024 netvoril ľahko: „Vláda 
sa menila v období, kedy obce a mestá 
skladajú svoje rozpočty. Vznikla nová 
vláda, ktorá však ešte nemá spracovaný 
rozpočet a údaje, ktoré samosprávy po-
trebujú pri tvorbe, ešte reálne neexistujú. 
Vychádzame len z prognóz Ministerstva 
financií SR a štatistických údajov. Mestá 
zo zákona musia prijať vyrovnaný rozpo-
čet, čo bolo teraz veľmi náročné splniť. 
Viaceré samosprávy avizujú, že je vysoko 
pravdepodobné, že budú mať problém 
nielen prijať vyrovnaný rozpočet, ale 
že ich budú predkladať a schvaľovať až 
v januári - februári, keď bude jasné, aká 
bude daňová prognóza.“

Návrh rozpočtu na rok 2024
je veľkým úspechom

V  čase nášho rozhovoru je už návrh 
viacročného rozpočtu na stránke mes-
ta môžete sa s ním oboznámiť. Je fakt, 
že kým veľká časť miest aktuálne zápa-
sí s problémami rozpočet zostaviť, robí 

úsporné opatrenia a škrty, ktoré obme-
dzujú služby obyvateľom, alebo zvyšuje 
dane či poplatky, naše mesto v budúcom 
roku takéto opatrenia robiť neplánuje. 
„V médiách sa pravidelne objavujú sprá-
vy, že mestá dvíhajú ľuďom daň z nehnu-
teľností, odpad a podobne, alebo škrta-
jú dotácie športovým klubom, kultúre, 
obmedzujú kosenie a čistenie verejných 
priestranstiev. My žiadne takého opatre-
nia robiť nemusíme. Aj vďaka tomu, že 
v čase prosperity sme rekonštrukciami 
zásadne znížili modernizačný dlh mes-
ta. V návrhu budúcoročného rozpočtu 
šetríme na miestach, ktoré sa nedotknú 
obyvateľov, neberieme žiadne úvery ani 
nezvyšujeme dane. Mesto bude spo-
kojne fungovať. Vzhľadom na aktuálnu 
situáciu na Slovensku preto návrh budú-
coročného rozpočtu považujem za veľký 
úspech.“ 

Mesto neplánuje ďalšie
úverové zaťaženie a ide

budovať parkoviská
Na budúci rok sú naplánované ďalšie 
investície, ktoré bude samospráva rea-
lizovať z vlastných zdrojov a usilovať sa 
bude aj o investície z externých zdrojov: 
„Mesto je v súčasnosti finančne stabili-
zované. Základné potreby obyvateľov 
sú v rozpočte zohľadnené a nedôjde ku 
kráteniu alebo zníženiu komfortu posky-
tovaných služieb, na ktoré sú obyvatelia 
Žiaru zvyknutí. Či už hovoríme o kosení, 
zimnej či letnej údržbe cestných komu-
nikácií, bežnej oprave ciest a chodníkov. 
Zároveň sa v rozpočte počíta aj s investič-
nými akciami. V tomto roku sa rozbehla 
parkovacia politika, v tej by sme chceli 
pokračovať. Jednou z týchto vecí je tak 

vybudovanie troch väčších záchytných 
parkovísk, ktoré by sme chceli vybudo-
vať v roku 2024 z vlastných zdrojov. Keby 
sme chceli, môžeme si vziať aj bankový 
úver. V súčasnosti je dlhová služba mesta 
na úrovni 17 % k bežným príjmom, pri-
čom zákonná hranica predstavuje 60 %. 
Napriek tomu, úver brať nechceme, bu-
deme sa snažiť stále hľadať rezervy vo 
vlastných príjmoch.“ 

V budúcom roku mesto plánuje investo-
vať do interiérov objektov škôl a škôlok.
„Opravovať chceme sociálne zariadenia 
či dvory. Aj tu budeme klásť dôraz na to, 
aby sa to podarilo financovať z vlastných 
finančných zdrojov,“ zdôrazňuje ďalej 
hlavný ekonóm mesta.

Dane zostanú v rovnakej
výške ako v roku 2023

Mesto v budúcom roku nejde výrazne 
zvyšovať sadzby dane z  nehnuteľnos-
ti ani upravovať poplatky. V  návrhu 
všeobecného nariadenia o  miestnych 
daniach budú upravené len tie sadzby 
dane, ktoré boli avizované v predchádza-
júcich rokoch, keď zákon o miestnych da-
niach ukladal povinnosť správcovi dane 
od 1.1.2024 upraviť sadzby tak, aby roz-
diel medzi najnižšou a najvyššou sadz-
bou nebol väčší ako 10-násobok. „Keďže 
sme nechceli ísť naraz veľkým skokom 
a v roku 2024 urobiť pre obyvateľov šok 
tým, že sa zvýšia dane naraz, rozhodli 
sme sa ísť cestou postupného zvyšova-
nia, ktoré nezaťaží až tak peňaženky oby-
vateľov. Od roku 2020 sme preto navýšili 
pravidelnú sumu tak, aby sme mali naj-
nižší rozdiel medzi najvyššou a najnižšou 
sadzbou dane a  zákonnú úpravu sme 
rozdelili na štyri roky,“ vysvetľuje Martin 

Majerník. Túto povinnosť novela zákona 
posunula od 1.1.2027. Zmena navýšenia 
sadzieb v budúcom roku bude  posledná 
z postupnej úpravy počas piatich rokov. 

Projekt za viac ako 3 milióny eur 
na rekonštrukciu kaštieľa

Počas desiatich rokov mesto rekonštru-
ovalo niekoľko veľkých projektov, ktoré 
dokázalo aj zafinancovať. Ide o  všetky 
štyri športoviská. Ako však Martin Majer-
ník poznamenáva, pre neho je najdôleži-
tejším projektom biskupský kaštieľ: „Na 
projekte rekonštrukcie kaštieľa pracuje 
tím ľudí z mestského úradu viac ako tri 
roky. Máme podanú žiadosť o  dotáciu 
na 3,4 milióna eur. Môžem povedať, že 
sme pripravili veľmi kvalitný projekt, ku 
ktorému schvaľovací orgán nemá žiad-
ne pripomienky. Veľmi si želám, aby nám 
toto vyšlo.“

Za najťažšie obdobie vo funkcii hlavné-
ho ekonóma mesta považuje posledné 
tri roky. „V roku 2019 sme mali spracova-
nú stratégiu investícií, finančné krytie, 
ale  rôzne krízy a zásahy štátnej moci do 
fungovania samosprávy  nás zabrzdili. 
Všetky negatívne udalosti sa diali v takej 
intenzite, akú som počas môjho 30-roč-
ného pôsobenia na meste nikdy nezažil. 
V tom čase sme začali rekonštruovať pla-
váreň. Preto sme museli upraviť a zmeniť 
filozofiu rozpočtov a  všetko podriadiť 
dokončeniu tohto športoviska. Možno 
sa občanom zdá, že financie nešli do 
viacerých menších projektov v meste, ale 
vygenerovať počas týchto krízových ro-
kov 4 milióny eur v rozpočte mesta bolo 
veľmi náročné, pretože, okrem peňazí na 
plaváreň, bolo potrebné zachovať štan-
dardy, na ktoré sú ľudia v meste zvyknutí. 
Našťastie sa nám to podarilo.“

Napriek ťažkým rokom si mesto 
drží aj rezervný fond 

Do filozofie hospodárenia mesta patrí 
aj dostatok zdrojov disponovať zdrojov 
v rezervnom fonde. Aktuálne sa v ňom 
nachádza okolo 900-tisc eur. „Dokázali 
sme ho zachovať aj v čase krízy a nečer-
pať z neho. Keďže všetko kryjeme z bež-
ných príjmov aj v tomto roku, rezerva na 
horšie časy pre mesto ostane zachovaná 
aj naďalej,“ dodáva na záver Martin Ma-
jerník. 

(lt)

V tomto roku si Krajská hvezdáreň 
a planetárium Maximiliána Hella pri-
pomína 50. výročie založenia Okres-
nej hvezdárne v Žiari nad Hronom. Pre 
miestnu astronomickú komunitu to 
znamenalo významný krok zastrešu-
júci stále bohatšiu astronomickú čin-
nosť v meste. V prvej polovici 70-tych 
rokov 20. storočia to bola prirodzená 
odpoveď na stále väčší dopyt po pozo-
rovaní oblohy zo strany verejnosti aj 
školských zariadení v regióne. 
Sama história popularizácie astronómie 
v Žiari nad Hronom je úzko prepojená so 
vznikajúcim mestom a výstavbou Závo-
du SNP na výrobu hliníka. Jej začiatky sa 
opierali o  spoluprácu kolegov Štefana 
Kochana a Jána Lačného, ktorí našli spo-
ločný záujem v pozorovaní oblohy astro-
nomickou technikou. Postupne sa k nim 

Hvezdáreň v Žiari nad Hronom oslávila 50 rokov od svojho vzniku
pridávali ďalší a od roku 1963 začal na 
území mesta pôsobiť prvý astronomic-
ký krúžok. Aktivít rozširujúcej sa skupiny 
astronomických nadšencov pribúdalo, 
a tak v roku 1973 vtedajšie príslušné or-
gány rozhodli o zriadení Okresnej hvez-
dárne v Žiari nad Hronom. Jej symbolom 
sa pre Žiarčanov stala stará vodárenská 
veža prestavaná do podoby astronomic-
kej pozorovateľne. 

Sledovanie programov
priamo pod kupolou

Činnosť hvezdárne bola od svojich 
počiatkov zameraná na popularizáciu 
astronómie, výkon základných astrono-
mických pozorovaní a  podporu práce 
v  astronomických krúžkoch v  školách 
v  rámci okresu. Na tomto základe ne-
skôr v meste vyrástlo planetárium, ktoré 

počas svojej existencie prilákalo do Žia-
ru nad Hronom desaťtisíce návštevníkov. 
Dnes je súčasťou Krajskej hvezdárne 
a planetária Maximiliána Hella - kultúrnej 
inštitúcie Banskobystrického samospráv-
neho kraja. 

Ako prvé na Slovensku už niekoľko rokov 
pri svojej práci využíva dvojprojektorovú 

digitálnu projekciu v grafickom rozlíšení 
4K. Aj v roku 2023 pracovala organizá-
cia na zlepšení kvality poskytovaných 
služieb v oblasti popularizácie astronó-
mie. S  podporou zriaďovateľa a  s  vyu-
žitím prostriedkov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja a výzvy Minister-
stva kultúry SR bolo zmodernizované 

vybavenie premietacej sály, vymenili 
sa sedačky a rozšíril sa ovládací softvér 
planetária. Návštevníci si tak môžu užívať 
väčší komfort pri sledovaní programov 
a odborného výkladu pod kupolou žiar-
skeho planetária. 

(r)
Foto: archív KHaP M. Hella

Hlavný ekonóm mesta, Martin Majerník.Hlavný ekonóm mesta, Martin Majerník.
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Vždy sa niečo nájde: 
vylúpená skrinka

Opravovali sme starú kanalizáciu 
v  kaštieli. Pri prenášaní kamen-
ných blokov sme v stene výkopu 
uvideli dve vrstvy podlahy. Jedna 
bola baroková, s tehlovou dlažbou 
a asi 20 cm zásyp kryl veľmi nerov-
ný terén udupanej hlinenej vrstvy 
pod ňou. 
Nepíšem zámerne podlahy, lebo sa 
to v danom stave nedá špecifikovať. 
Tak som trochu začistil terén druhej 
vrstvy a tu som narazil na zhluk pre-
pálenej mazanici v severo - západnej 

Pri vylamovaní skrinky mu pravde-
podobne vypadol v tenkom zlatom 
ráme umiestnený medailón, zdvihol 
ho, ale zlomok zostal ležať. Asi sa už 
oheň rozširoval a musel sa ponáhľať. 
A teraz tu ležal ten kúsok zlata, vedľa 
vylomenej zámky. Niekto by povedal, 
že je to malý zlomok zlata. Nie - od-
povedal by som - je to veľký zlomok 
zlata. Záleží totiž na uhle pohľadu, 
nie je s čím porovnávať, lebo je jedi-
ný. Takže môže byť pre niekoho malý 
a zase pre niekoho veľký. Ja sa priklá-
ňam k tomu, že je obrovský.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

ploche miestnosti. V hĺbke 10 až 20 
cm sme odkryli zhluk prepálenej 
mazanici. Išlo o hlinený výmaz ste-
ny drevo zemnej stavby. Vysoký žiar 
ju prepálil až do tehlovo červena. 
Z  fragmentov je jasné, že ide o  vý-
maz hlinenej steny obilia, ktorého 
steny boli natreté bielym vápenným 
náterom. Hrúbka steny približne 6 cm 
v tej najtenšej vrstve. Za ňou sú dobre 
viditeľné odtlačky drevených trámov 
postavených kolmo, ktoré tvorili ste-
ny drevo zemného objektu.

Na úrovni nerovnej, hlinenej udu-
panej podlahy, sme odkryli čiernu 
popolovú vrstvu ako dôkaz požia-
ru. V  nej sa nachádzalo množstvo 

na druhej  strane vyobrazenie Svätej 
trojice s kruhopisom S?STAO BERG. 
Neďaleko ležala medená minca, na 
averze s hlavou panovníka Ferdinan-
da II. a na reverze  rakúska orlica s čís-
licou 1 na hrudi, s letopočtom 1800. 

Tieto nálezy pochádzajú ale pravde-
podobne z vyššej vrstvy, keďže nie 
sú zasiahnuté požiarom a aj vročenia 
sú relatívne mladé. Ku skrinke však 
určite patrilo železné kovanie otvoru 
pre kľúč, ležiace neďaleko spálenej 
skrinky, zlomené na dvoje v mieste 
kľúčovej dierky, čo bolo výsledkom 
násilného otvorenia drevenej skrinky. 
Následne po vybratí predmetov z nej 
ju zahodil a skončila v ohni.

zuhoľnateného dreva. Pri opatrnom 
začisťovaní jemným štetcom sme 
našli úplne zhorenú drevenú skrinku 
so zachovanými rozmermi. Skrin-
ka obdĺžnikového tvaru, približne 
20 x 15 cm, vedľa nej ležal strieborný 
prívesok datovaný 1681, s  nápisom 
MARIE TATE ? ? F v centrálnej časti, 
s  postavou Panny Márie s  Ježišom, 

Zastupiteľstvo Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja vyjadrilo na roko-
vaní vo štvrtok 23. novembra podporu 
zachovať žiarsku pôrodnicu, ktorá má 
na tri mesiace pozastaviť prevádzku 
kvôli nedostatku personálu. Primátor 
Žiaru nad Hronom a zástupcovia sa-
mosprávy vyzvali spoločnosť Agel, 
ktorá prevádzkuje nemocnicu, aby 
prehodnotila svoje rozhodnutie, pre-
tože sa obávajú zhoršenia dostupnos-
ti zdravotnej starostlivosti.
Na rokovaní krajského zastupiteľstva 
schválili krajskí poslanci podporné uzne-
senie, v  ktorom nesúhlasia s  takýmto 
krokom. Ako informuje primátor Žiaru, 
Peter Antal, v mene všetkých poslancov 
okresov Žiar nad Hronom, Žarnovica 
a Banská Štiavnica predniesol návrh na 
uznesenie, ktorým zastupiteľstvo BBSk 
vyjadruje zásadný nesúhlas s pozastave-
ním prevádzky na gynekologicko-pôrod-
níckom oddelení Nemocnice AGEL Žiar 
nad Hronom a  Banská Štiavnica. „Roz-
prava k tomu trvala viac ako hodinu a za-
pojilo sa do nej veľa poslancov. Všetky 
vstupy poslancov smerovali k podpore 

Krajskí poslanci vyjadrili podporu zachovať žiarsku pôrodnicu
zachovania žiarskej pôrodnice. Jed-
nohlasným schválením spomínaného 
uznesenia sme dali jednoznačne najavo, 
že zástupcovia 600-tisíc obyvateľov kraja 
nesúhlasia s riešením, ktoré plánuje uro-
biť spoločnosť Agel. Spoločne urobíme 
všetko pre to, aby sme pôrodnicu v Žiari 
zachránili. Aj v mene spolunavrhovate-
ľov uznesenia ďakujem všetkým poslan-
com za jednoznačnú podporu,“ konšta-
tuje žiarsky primátor. 

Nemocnica v  Žiari nad Hronom, ktorá 
patrí pod spoločnosť Agel SK, pred nie-
koľkými týždňami informovala, že po-
zastaví prevádzku pôrodnice v  druhej 
polovici decembra. Ako spoločnosť ďa-
lej uviedla, prevádzka gynekologickej 
ambulancie aj plánovaných operačných 
výkonov sa nemení. Rodičkám ponúka 
náhradné alternatívy, a  to pôrodnice 
v Leviciach a vo Zvolene. Pozastavenie 
prevádzky spoločnosť odôvodňuje ne-
dostatkom personálu.

Toto rozhodnutie sa nepáči primátorom 
miest dotknutého regiónu, ktorí v spo-
ločnom stanovisku vyzvali spoločnosť 

Agel, aby prehodnotila svoje rozhod-
nutie, pretože sa obávajú zhoršenia do-
stupnosti poskytovanej zdravotnej sta-
rostlivosti. Podporu samosprávam v boji 
proti zatvoreniu oddelenia vyjadrili aj 
predseda BBSK, Ondrej Lunter či riadi-
teľka Fakultnej nemocnice s poliklinikou 
F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici, Miriam 
Lapuníková. Ministerka zdravotníctva, 
Zuzana Dolinková začiatkom novembra 
uviedla, že neexistuje žiadny legislatívny 
dôvod, aby Nemocnica AGEL v Žiari nad 
Hronom musela prerušiť, respektíve od-
staviť pôrodnicu. 

Široká vlna nesúhlasu u laickej
aj odbornej verejnosti

Rozhodnutie o údajne dočasnom uza-
tvorení žiarskej pôrodnice vyvolalo 
širokú vlnu nesúhlasu a  rozhorčenia 
u  laickej aj odbornej verejnosti. Proti 
tomuto rozhodnutiu sa vyjadrili a ozna-
čili ho za rizikové nielen vedenie mesta 
Žiar nad Hronom, ale aj primátori miest 
Žiar nad Hronom, Kremnica, Žarnovica, 
Banská Štiavnica, Žarnovica a Nová Baňa, 

poslanci BBSK za okresy Žiar nad Hro-
nom, Žarnovica a Banská Štiavnica, pred-
seda BBSK Ondrej Lunter a jednohlasne 
celé zastupiteľstvo BBSK, ktoré repre-
zentuje 600-tisíc obyvateľov. „Chcem sa 
týmto verejne opýtať spoločnosti Agel, 
či im tento zoznam nestačí na to, aby 
pochopili, že je vo verejnom záujme, zá-
ujme obyvateľov, pacientov a budúcich 
matiek, aby gynekologicko-pôrodnícke 
oddelenie fungovalo aj naďalej? Že za-

tiaľ všetci, ktorí sa mohli k tejto situácii 
vyjadriť, nevidia dôvod na zatvorenie, 
alebo vyjadrujú obavy z možných rizík, 
ktoré toto opatrenie vyvolá? Verím, že to 
nakoniec pohne aj vedením spoločnosti 
Agel a dodrží to, čo pri preberaní našej 
nemocnice deklarovala - zachovať zdra-
votnícku starostlivosť v plnom rozsahu,“ 
uzatvára primátor Žiaru, Peter Antal.

(lt)
Foto: FB primátora Žiaru.

Zariadeniu pre seniorov Domov pri 
kaštieli schválil Banskobystrický sa-
mosprávny kraj dotáciu vo výške 
2000 eur. Finančné prostriedky sa po-
užili na vytvorenie úžitkovej záhrady 
vo vyvýšených záhonoch a na úpravu 
svahu záhrady. Projekt bol zrealizova-
ný v novembri tohto roku.
Súčasťou areálu zariadenie pre seniorov 
Domov pri kaštieli je aj takzvaná zadná 
záhrada, do ktorej sa vstupuje priamo 
z objektu budovy alebo z parku po hlav-
nom chodníku vedúcom od fontány. 
V záhrade je vytvorený priestor na zá-
hradkárčenie, ktorý klientom po novom 
poskytujú aj vyvýšené záhony. V  nich 
budú môcť na jar začať s  pestovaním 
okrasných rastlín či zeleniny. 

„Vybudovaním vyvýšených záhonov sme 
pre našich klientov vytvorili podmienky 
na ergoterapiu a relaxáciu, a zároveň tým 
vznikla aj lepšia možnosť využitia záhra-
dy,“ hovorí Jana Filipčíková, riaditeľka za-
riadenia pre seniorov a približuje: „Klienti 
zariadenia sa budú v rámci spomínanej 
ergoterapie starať o rastliny, ktoré si vy-
sadia, čo dobre vplýva na ich motoriku 
a  psychickú pohodu a  pomáha im vy-
tvárať pocit domova a vlastnej záhrady.“

Súčasťou projektu je aj úprava svahu 
záhrady, vďaka čomu vznikne možnosť 
zmysluplnejšieho a esteticky príjemného 
využitia tohto priestoru. „V neposlednom 
rade sme tak prispeli k  originálnemu 
spestreniu záhrady nášho zariadenia 
a vhodnému prepojeniu s priľahlým par-
kom,“ dodáva Jana Filipčíková. Súčasťou 

Seniori v Domove pri kaštieli môžu od jari 
záhradkárčiť aj vo vyvýšených záhonoch

úpravy svahu je aj osadenie nádrže na 
zachytávanie dažďovej vody, ktorá bude 
slúžiť na zavlažovanie vysadených rast-
lín.

Zadná záhrada poskytuje klientom za-
riadenia mnoho využitia. Zadná severná 
časť oproti vstupu od parku je venovaná 
športovým aktivitám a  spoločenským 
hrám. V  rohu plochy je osadený pre-
miestnený altánok z parku. Určený je na 
posedenie a  spoločenské stolové hry. 
Popri chodníku sú v  trávniku umiest-

nené herné plochy pre petang, kolky 
a minigolf. Všetky herné plochy sú pri-
tom prístupné po chodníku, vhodné sú 
aj pre imobilných klientov. Záhradu do-
pĺňajú vzrastlé dreviny a záhony kríkov, 
ako aj popínavé rastliny. Klienti, ktorí sa 
nedokážu pohybovať bez vozíka, sa do 
záhrady dostanú vďaka vstupnej rampe. 

(lt)
S finančnou podporou

Banskobystrického samosprávneho kraja.

V mene všetkých poslancov okresov Žiar nad Hronom, ŽarnovicaV mene všetkých poslancov okresov Žiar nad Hronom, Žarnovica
a Banská Štiavnica predniesol žiarsky primátor návrh uznesenia,a Banská Štiavnica predniesol žiarsky primátor návrh uznesenia,
ktorým zastupiteľstvo BBSK vyjadruje nesúhlas z pozastavenímktorým zastupiteľstvo BBSK vyjadruje nesúhlas z pozastavením

prevádzky pôrodnice.prevádzky pôrodnice.
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Žiarska samospráva v stredu 22. no-
vembra spustila nový dizajn svojej 
webovej stránky. Cieľom je zjednodu-
šiť orientáciu obyvateľov pri vyhľadá-
vaní informácií a zlepšiť prehľadnosť. 
Nová web stránka Žiaru nad Hronom 
bude v testovacom režime až do kon-
ca kalendárneho roka. 
Redizajn webu často znamená výraz-
né zmeny vzhľadu, obsahu, štruktúry 
a  technického riešenia. Stránka mesta 
bola naposledy takto redizajnovaná 
v roku 2014, kedy prešla zásadnou zme-
nou aj po obsahovej stránke. Všetky tieto 
zmeny boli súčasťou zvyšovania transpa-
rentnosti nášho mesta.
„Webové sídlo mesta ostalo po obsaho-
vej stránke plne zachované, jej štruktúra 
však prešla pozitívnymi zmenami,“ pribli-
žuje na úvod Michal Černaj, web admi-
nistrátor a ako podotýka: „Najzásadnej-
šou zmenou v tejto oblasti je to, že sme 
sekciu Ako vybaviť vytiahli do popredia, 
aby tak návštevník, ktorý potrebuje iba 
osvedčiť podpis, alebo vybaviť prechod 
na trvalý pobyt, našiel ľahko a  rýchlo 
presne to, čo hľadá.“ Menu prvej úrovne 
teda obsahuje sekcie Mesto, Otvorená 
samospráva, Ako vybaviť a Život v meste.

Technická úroveň webovej
stránky dnes zodpovedá

roku 2023
Online prostredie je dynamické a  vyví-
ja sa míľovými krokmi, preto sa staršie 
webové stránky môžu javiť ako z doby 
kamennej. Nie zriedka sa pomaly načí-
tavajú, niektoré dokonca nepodporujú 
prezeranie v najnovších prehliadačoch. 
To však nebol prípad webového sídla 
nášho mesta. Prečo teda mesto pristú-
pilo ku kroku redizajnovať svoju stránku? 
„Našim prvoradým cieľom bolo to, aby sa 
webová stránka nášho mesta dostala na 
technickú úroveň zodpovedajúcu roku 
2023. Predsa len 9 rokov od posledné-
ho redizajnu je dlhá doba. Zmeny, ktoré 
v tomto smere nastali boli zásadné, ale 
bežný užívateľ ich možno ani všetky 
nepostrehne,“ zamýšľa sa web adminis-
trátor žiarskej stránky a ako podotýka: 
„Návštevníci stránky určite ocenia aj 
údaje o aktuálnom počasí v meste Žiar 
nad Hronom, ktoré čerpajú informácie 
priamo zo Slovenského hydrometeoro-
logického ústavu. Tie sa aktualizujú kaž-
dú hodinu a  okrem vonkajšej teploty 
upozorňujú aj na rýchlosť a smer vetra 
alebo ďalšie javy, akými sú sneženie, 
dážď či hmla.“

Mesto Žiar nad Hronom prešlo kompletnou
zmenou webovej stránky

Návštevníkom sľubuje jednoduchšie vyhľadávanie informácií a prehľadnosť

Ako Michal Černaj ďalej vysvetľuje, myš-
lienka redizajnu webového sídla mes-
ta bola na stole už dlhšie: „Najskôr nás 
v  tom zabrzdila pandémia ochorenia 
COVID-19 a  neskôr aj vojnový konflikt 
na Ukrajine a s ním súvisiace záležitosti. 
Naplno sme sa do toho preto pustili až 
tento rok.“ Prvé stretnutie s technickým 
prevádzkovateľom stránky mal správca 
web stránky v posledný marcový týždeň, 
kedy dali na stôl požiadavky a začali sa 
rozprávať o tom, ako ich pretaviť do re-
ality. 

Aktualizácia údajov prebieha 
niekoľkokrát denne

Webová stránka mesta je veľmi živá 
záležitosť. Ak berieme ako aktualizáciu 
stránky každé pridanie podujatia, do-
kumentu, novinky alebo oznamu na 
úradnú tabuľu, tak sa aktualizuje aj nie-
koľkokrát denne. „Zároveň poskytujeme 
obyvateľom spravodajský servis v takom 
rozsahu, aký nie je štandardom ani v nie-
ktorých krajských mestách,“ zdôrazňuje 
web administrátor, a zároveň prezrádza, 
ako často prebieha kontrola  funkčnosti 
stránky a ako často sa odstraňujú prípad-
né nedostatky: „Samozrejme, kontrola 
stránky a  jej aktualizácia prebieha na 
dennej báze. Pokiaľ je na stránke niečo 
inak, ako malo byť, hneď mi to udrie do 
očí. Toho obsahu je veľmi veľa, takže ak 
náhodou niekde vypadne hypertextový 
odkaz, väčšinou mi to nahlásia ľudia, 
ktorých sa to týka a  hneď to obratom 
riešim. Na chod stránky a jej aktuálnosť 
dohliadajú ľudia, ktorí sú zodpovední 
za jednotlivé oblasti. Tí mi aj nahlasujú 

každú zmenu obsahu. Niekedy ide len 
o drobné zmeny, napríklad sa niekomu 
vymení klapka na telefóne alebo e-mai-
lová adresa, inokedy príde zmena legis-
latívy a  tam musím častokrát nahradiť 
obsah celej sekcie, vrátanie formulárov.“

Krok smerom k zrakovo
znevýhodneným občanom

V  hornej časti stránky pribudla mož-
nosť zmenšenia alebo zväčšenie písma. 
Týmto krokom chce samospráva vyjsť 
v  ústrety aj zrakovo znevýhodneným 
občanom aj nad rámec ministerských 

ničných návštevníkov dostupný všetok 
obsah, vrátane spravodajských článkov, 
rozhodli sme sa využiť preklady v reál-
nom čase, ktoré poskytuje spoločnosť 
Google,“ naznačuje Michal Černaj, ktorý 
za asi najzásadnejšiu zmenu na stránke 
považuje vyhľadávanie pomocou hešte-
gov, ktoré je dobre známe používateľom 
sociálnych sietí: „V praxi to funguje tak, 
že máme približne 180 kľúčových slov 
vo forme heštegov, ktoré sú tematicky 
priradené ku všetkým stránkam, novin-
kám a oznamom na úradnej tabuli. Sna-
žíme sa ich priraďovať čo najpresnejšie 
k  danej téme, takže napríklad článok 
o zbere použitého textilu môžete nájsť 
pod heštegmi #zivotneprostredie, #od-
pady, #akotriedit a #separovanieodpa-
du.“ Z pohľadu programátora bola výzva 
nový nástroj na stránke správne pripraviť 
a dať ho do čo užívateľsky najlepšej po-

Samospráva doteraz
nezaznamenala žiadny incident 

s únikom citlivých dát 
Viac ako 50 percent trestných činov 
spáchaných za rok 2017 v  Európskej 
únii predstavovali kybernetické útoky 
a hacknutia. Výnimkou nie je ani Sloven-
sko a Česká republika. Až 44 percent tu-
zemských spoločností už má skúsenosť 
s kybernetickým útokom. Zaujímalo nás, 
či nehrozí, že údaje z webovej stránky 
mesta môžu niekam uniknúť, prípadne 
by ich mohli zneužiť heckeri. „Môžem 
povedať, že zatiaľ sme žiadny bezpeč-
nostný incident riešiť nemuseli. Osobne 
ani nevidím v podobnom útoku význam. 
Čo sa týka našej stránky, na nej sa žiadne 
citlivé ani utajované dáta nenachádza-
jú. Naopak, všetky dátové veci, ktorými 

štandardov. „Ďalšou novinkou sú aj rôz-
ne jazykové mutácie, v ktorých si môže 
návštevník zobraziť našu stránku. Keďže 
sme chceli, aby bol pre našich zahra-

doby. Aj pre samotného web administrá-
tora to bola výzva, aj keď v inom smere: 
„Vzhľadom na to, že naša stránka má 
bohatú históriu, ktorú sme chceli zacho-
vať, bolo treba otagovať bezmála 4 150 
článkov, ktoré sa nám v systéme nazbie-
rali od augusta 2007 až do dnešných dní. 
Aby toho nebolo málo, pridajme tomu 
ďalších 2 900 oznamov z Úradnej tabule 
a viac ako 360 stránok s informáciami.“

Ako funguje vyhľadávanie
pomocou heštegov

Keď kliknete na niektorý z  heštegov, 
zobrazí vám všetky veci, ktoré sú nimi 
označené naprieč celou stránkou. Okrem 
tejto novinky je však ponechané aj tra-
dičné textové vyhľadávanie. „Aj tu však 
nastala zaujímavá zmena,“ konštatuje 
Michal Černaj a prezrádza: „Tou je kom-
binácia kľúčového slova s  heštegom. 
Napríklad, keď kliknete na hešteg #ako-
vybaviť a napíšete kľúčové slovo „dane“, 
zobrazí vám len obsah spĺňajúci obe 
podmienky súčasne. Takéto filtrovanie 
uľahčí návštevníkom vyhľadávanie na 
stránke.“

na webe mesta disponujeme, slúžia pre 
obyvateľov a sú im voľne k dispozícii na 
stiahnutie. Či už ide o materiálne pod-
klady k mestskému zastupiteľstvu, ve-
rejné vyhlášky, formuláre, články alebo 
fotografie, všetko je dostupné v plnom 
rozsahu,“ ubezpečuje Michal Černaj.

Pripomienky adresujte priamo 
web administrátorovi stránky

Aj keď redizajnovaná web stránka mesta 
bude do konca roka spustená v takzva-
nom testovacom režime, plne funkčná 
bude už od jej spustenia. Testovací čas 
chce mesto využiť na to, aby sa stránka 
odskúšala v ostrej prevádzke a doladili 
sa prípadné nedostatky, ktoré by mohli 
vzniknúť. „Preto chceme požiadať aj vás, 
aby ste prípadné skúsenosti a  pripo-
mienky adresovali na e-mailovú adresu 
webmaster@ziar.sk. Na všetky podnety 
budeme operatívne reagovať a riešiť ich 
aj s technickým prevádzkovateľom we-
bového sídla, ktorým je žiarska spoloč-
nosť Arrabella,“ spresňuje Michal Černaj.

(lt)
Foro: Archív mesta.

Ľubomír Čech zo spoločnosti Arrabella, Michal Černaj,Ľubomír Čech zo spoločnosti Arrabella, Michal Černaj,
web administrátor mesta a Martin Baláž, vedúci kancelárie primátoraweb administrátor mesta a Martin Baláž, vedúci kancelárie primátora

na spoločnom stretnutí pred spustením novej stránky.na spoločnom stretnutí pred spustením novej stránky.
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V knihe tvojho života sa 85. strana otvára...
Dňa 2. decembra 2023 sa dožila krásneho životného 
jubilea, 85 rokov života, naša najdrahšia maminka,

babička, prababička a svokra
Mária Kopecká, rod. Janíková.

Drahá maminka, nesmierne ti ďakujeme za tvoju láskavú, 
starostlivú a obetavú výchovu.

Z celého srdca ti prajeme, aby si ďalšie roky prežila
v zdraví, spokojnosti a radosti v kruhu nás všetkých.

S úctou a láskou syn a dcéra s rodinami.

Na základe opakovaných požiadaviek 
občanov mesta, poslanec MsZ v  Žiari 
nad Hronom, Juraj Krátky, žiadal o  vy-
tvorenie chodníka v jednom smere – od 
Partizánskej ulice na Slnečnú stráň. Ako 
dôvody uvádza, vzhľadom na vysokú 
frekvenciu vozidiel, bezpečnosť chodcov, 
bezpečnosť vodičov prechádzajúcich ko-
munikáciou a bezpečnosť cyklistov. Zá-
roveň v predmetnej lokalite obyvatelia 
rodinných domov používajú na presun 
úzku cestu, a to či už na presun k svojim 
obydliam, alebo k  blízkej autobusovej 
zastávke.

Interpelácia poslanca MsZ
Mesto v tejto súvislosti navrhuje vybudo-
vanie chodníka s napojením na existujúci 
chodník na parcelách smerom od Parti-
zánskej ulice na Slnečnú stráň v celkovej 
dĺžke približne 384 metrov. 

Odpovedá Jaroslav Kamody, technik 
pre cesty a cestnú databanku z Ban-
skobystrickej regionálnej správy ciest: 
Banskobystrická regionálna správa ciest 
je správcom ciest II. a III. triedy a nepri-
náleží jej budovať chodníky. Budovanie 
chodníkov je v kompetencii miest a obcí 
po dosúhlasení projektovej dokumentá-
cie správcom cesty.

POĎAKOVANIE DOMOVU PRI KAŠTIELI

Touto cestou sa chceme úprimne poďakovať všetkým zamestnancom Domova pri kaštieli Žiar nad Hronom za príkladnú starostlivosť a ľudský prístup ku 
klientom. Len pri ležiacom pacientovi si človek uvedomí, akú ťažkú a obetavú prácu majú opatrovateľky, sestričky, ale aj ostatný personál.
Prajeme vám veľa zdravia a síl vo vašej záslužnej práci.

Dcéra a syn Eleny Cabánikovej.

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov v Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na 
podujatia v mesiaci december.

Mikulášske posedenie
Dňa 5. decembra v Klube dôchodcov o 13.30 hod.

Predvianočné posedenie
Dňa 12. decembra v Klube dôchodcov o 13.00 hod.

Benefičný koncert 
Dňa 13. decembra Benefičný koncert žiakov Základnej školy na 

Ul. Dr. Janského, ktorý bude o 16.00 hod. v Mestskom kultúrnom centre 
v Žiari nad Hronom. 
Na koncert je potrebné sa zapísať v Klube dôchodcov v utorok a vo štvrtok 
od 13.00 do 16.00 hod. najneskôr do 5. decembra.

Koncoročná tanečná zábava
Dňa 21. decembra v Klube dôchodcov od 14.00 do 20.00 hod. 
Vstupné obvyklé.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

JEDNOTA DÔCHODCOV NA SLOVENSKU – ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA

Blahoželanie jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku blahoželá svojim 
jubilantom, ktorí sa v mesiaci december dožívajú životného jubilea.
70 rokov: Eva Plevková, Peter Jankech
80 rokov: Jaroslav Bulko, Alexander Daniš
Milí naši jubilanti, želáme vám k vášmu vzácnemu životnému jubileu tak 
vzácne zdravie, potrebné každodenné šťastie a lásku svojich blízkych.

Kremnica a jej krásy
Našich členov srdečne privítalo mesto baníkov a minciarov, v minulosti 
slávne slobodné kráľovské mesto Kremnica. Napriek nepriaznivého počasia 
sme prežili krásne chvíle pri vnímaní a objavovaní bohatej histórie Zlatej 
Kremnice.

Mikulášsko - športový deň
Hádam nikomu netreba zdôrazňovať a vysvetľovať, aký potrebný je pohyb 
pre seniorov. Z tohto dôvodu sme si opäť pripravili športový deň v Základnej 
škole na Jilemnického ulici. Ďakujeme mestu, ktoré je našim najväčším 
sponzorom, za medaily a diplomy pre našich víťazov, ktoré zabezpečil Ján 
Žiak z MsÚ. 
Súťažili sme v štyroch disciplínach: hod do koša, kop na bránu, stolný tenis 
a petang. Hlavná rozhodkyňa, pani Mesárošová sa spolu s pánom Knoškom 
postarali o disciplinovanosť v súťažiach. Pre víťazov boli pripravené aj vecné 
ceny, za ktoré ďakujeme štedrým sponzorom. 

Povolaním pápež 
Krásne pohladenie pre dušu zažili naši seniori v Divadle Andreja Bagara 
v Nitre na nádhernom pôvodnom slovenskom muzikáli Povolanie pápež. 
Odchádzali sme z predstavenia duševne obohatení, s úžasným zážitkom 
k dielu a jeho tvorcom.

Katarínska zábava
Našim členom sme pripravili, už tradične v  Pohronskom osvetovom 
stredisku, predvianočné posedenie pri príjemnej hudbe pána Ťahúňa. 
Dobrý koláčik, káva a  pohár vínka k  tomu prispelo k  dobrej nálade 
všetkým členom. Nie nadarmo sa hovorí, že hudba a tanec liečia. Tanečný 
parket, plný našich tanečníkov, bol toho ukážkou. Ponúkli sme i vianočné 
dekorácie, ktoré zhotovili šikovné ruky členiek nášho výboru ZO - JDS.

Vianočná kapustnica
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku a Klub dôchodcov 
zorganizovali a  zabezpečili spoločnú  predvianočnú akciu Vianočná 

kapustnica. Na posedení prevládala predvianočná nálada, obohatená 
o príjemné prostredie. Pochutnali sme si na dobrej kapustnici, porozprávali 
sme sa a spoločne veselo zaspievali. Odchádzali sme s dobrým pocitom, 
že sme prišli na iné myšlienky a  na chvíľu mali možnosť zabudnúť na 
svoje bôle. Veľké ďakujeme patrí našim organizátorom za perfektné 
zabezpečenie našich akcií.

Plán činnosti na mesiac december 
Vianočný Krakov
Kedy: 13. decembra 
Odchod: o 3.30 hod. z parkoviska pred ZŠ na Ul. M. R. Štefánika. Stojíme 
v Lovči, v Hliníku, Lehôtke pod Brehmi a Žarnovici.
Program: kráľovský zámok Wawel, Katedrála sv. Václava a sv. Stanislava, 
staré mesto s pokladmi gotickej, renesančnej a barokovej architektúry, 
Mariánsky kostol Sukiennice, Jagelonská univerzita, Rynek - najväčšie 
námestie v  strednej Európe, vianočné trhy a  vychutnávanie vianočnej 
atmosféry mesta.
Predpokladaný príchod: 23.00 hod.
Doprava: pre členov ZO JDS 30 eur/pre nečlenov 40 eur

Vlasta Bahnová, predseda ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku
a Občianske združenie Spolok žiarskych seniorov

Základná škola na Ul. Dr. Janského pozý-
va všetkých svojich priateľov na Vianoč-
ný benefičný koncert. Ako už býva zvy-
kom, žiaci z Jednotky pre vás pripravili 
zaujímavý program.

Veríme, že aj tento rok vás žiaci svojim 
vystúpením vianočne naladia.

Príďte si spolu s nami vychutnať jedineč-
nú atmosféru. 

Všetci ste srdečne vítaní!

Vianočný benefičný koncert
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Žiaci zo Základnej školy na 
Ul. M. R. Štefánika v  Žiari nad Hro-
nom zvíťazili v  krajskom kole me-
dzinárodnej súťaže v  učení cudzích 
jazykov s názvom Jazykový WocaBee 
šampionát. Súťaž prebieha pod zášti-
tou Ministerstva školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR v online aplikácii 
na učenie slovíčok WocaBee. Do pia-
teho ročníka šampionátu sa zapojilo 
rekordných takmer 50 000 žiakov zo 
slovenských základných a stredných 
škôl. Súťaž prebieha v 8 európskych 
krajinách a  vyvrcholí medzinárod-
ným finále v dňoch 28. a 29. novem-
bra 2023.
WocaBee je webová aplikácia na učenie 
cudzích slovíčok pre školy. Funguje veľ-
mi jednoducho - učiteľ priebežne zadáva 
do aplikácie balíky slovíčok, ktoré si žiaci 
precvičujú 10 rôznymi metódami. Apli-

Piataci z Dvojky sú v učení jazykov najlepší
v Banskobystrickom kraji

káciu už využilo takmer 400 000 žiakov 
a  učiteľov na Slovensku aj v  zahraničí, 
pričom priemerné hodnotenie dosahu-
je 5 z 5-tich hviezdičiek. Jazykový Woca-
Bee šampionát v učení cudzích slovíčok 
prebieha na slovenských školách už po 
piatykrát. V súťaži sa hodnotí usilovnosť 
v učení sa slovnej zásoby, o ktorej vypo-
vedajú body získané za precvičovanie 
slovíčok v  aplikácii, tzv. WocaPoints. 
V jednotlivých kolách súťaže víťazia trie-
dy, ktoré získajú najvyšší priemerný po-
čet WocaPoints na jedného žiaka. Trieda 
tak súťaží ako tím a v šampionáte si, na 
rozdiel od iných školských súťaží, svoje 
vedomosti zlepšujú všetci žiaci v triede.

Do celoslovenského kola súťaže sa pre-
bojovala trieda 5. A zo žiarskej Dvojky 
z okresného a krajského kola v konku-
rencii 253 zapojených tried. V krajskom 

kole súťaže dosiahli v priemere 3 050 bo-
dov, tzv. WocaPoints na jedného žiaka. 
Každá správna odpoveď pri precvičovaní 
slovíčok v aplikácii znamená zisk približ-
ne 2 WocaPoints. Piataci zo Žiaru sa po-
čas doterajšieho trvania súťaže naučili už 
361 nových slovíčok. „Pre našu školu je 
to obrovská skúsenosť, keďže do súťaže 
sme sa zapojili po prvýkrát a  nevedeli 
sme, čo nás presne čaká. Wocabee je 
skvelá aplikácia na zlepšenie a upevne-
nie slovnej zásoby modernou, zábavnou 
formou. Súťaživosť žiakov sa prejavila vo 
Wocabee šampionáte - každý žiak chcel 
byť najlepší a dokonca súťaživosť sa pre-
javila aj medzi triedami na škole. Veľmi 
sa tešíme, že do celoslovenského kola 
postúpili dve triedy z našej školy,“ hod-
notí výkon svojich žiakov pedagogička 
Lenka Libová, ktorá v triede vyučuje an-
glický jazyk.

Do súťaže Jazykový WocaBee šampionát 
sú v tomto školskom roku zapojení žiaci 
až z 8 európskych krajín, okrem Sloven-
ska aj z Českej republiky, Rakúska, Ne-

mecka, Chorvátska, Maďarska, Francúz-
ska a Španielska. 

(r)
Foto: WocaBee

Pohronské osvetové stredisko v Žia-
ri nad Hronom, kultúrna inštitúcia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Bansko-
bystrického samosprávneho kraja, 
v  spolupráci s  NBS - Múzeom mincí 
a  medailí v  Kremnici zorganizovalo 
10. ročník celoslovenskej súťažnej vý-
stavy neprofesionálnej textilnej tvor-
by pod názvom Textilná tvorba 2023.  
Súťažnú výstavu z  verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. Sú-
ťažná výstava poskytla priestor pre pre-
zentáciu a konfrontáciu autorom, ktorí 
vo svojej tvorbe vychádzajú a inšpirujú 
sa tradičnou textilnou tvorbou a reme-
selnými tradíciami. Hlavným atribútom 
súťaže je posun tradičných textilných 
techník smerom do novej polohy expe-
rimentujúcej s dizajnom. 

Textilná tvorba 2023: 10. ročník celoslovenskej súťažnej výstavy 
neprofesionálnej textilnej tvorby

Súťažná časť bola rozdelená do dvoch 
skupín: skupina A – študenti SOŠ s tex-
tilným zameraním a študenti stredných 
umeleckých škôl do 20 rokov, skupina B – 

kde sa prezentujú autori bez odborného 
vzdelania. Súťažilo sa v šiestich kategó-
riách: úžitkové predmety, dekoratívne 
predmety, šperk, objekt z textilu, hračka 

z textilu a odev. Do súťaže sa prihlásilo 
115 autorov s  205 prácami. Do tohto-
ročného projektu súťažnej výstavy sa 
zapojilo aj 5 stredných umeleckých škôl. 
Súťaž hodnotila trojčlenná odborná po-
rota, ktorá odporučila vystaviť 149 prác 
od 99 zúčastnených autorov a  udelila 
33 cien a 5 uznaní. Výstava inštalovaná 
v NBS - Múzeu mincí a medailí potrvá od 
8. decembra 2023 do 16. marca 2024. 

Súčasťou 10. ročníka bolo vzdelávacie 
podujatie pre neprofesionálnych tvorcov 
oblasti textilu Tradície v modernom di-
zajne, kde sa mohli inšpirovať príbehom 
neprofesionálnej tvorkyne šperkov Petry 
Toth, ktorá  sa aj bez odborného vzde-
lania vypracovala na profesionálku. Po 
moderovanej diskusii nasledoval work-
shop výroby brošne s lektorkou Radkou 

Končokovou. Podujatia sa zúčastnilo 38 
neprofesionálnych výtvarníkov z celého 
Slovenska. Textilná tvorba je výnimoč-
ná súťažná výstava v  rámci Slovenska, 
ktorá umožňuje neprofesionálnym tvor-
com prezentovať svoju tvorbu, poskytuje 
priestor na konfrontáciu s inými autormi 
a ponúka príležitosť vzdelávať sa v oblas-
ti textilnej tvorby.

Otvorenie výstavy sa uskutoční 8. de-
cembra o 15.00 hod. v priestoroch Galé-
rie NBS MMM Kremnica.

Mgr. Magdaléna Gáfriková,
koordinátorka výstavy

Foto: archív POS ZH.

Od konca júla prebiehajú na takmer 
6 kilometroch úseku cesty Ulice SNP 
v Žiari nad Hronom rozsiahle rekon-
štrukčné práce, ktoré si vyžiadali 
určité dopravné obmedzenia. Keďže 
niektorí vodiči nerešpektujú prenos-
né dopravné značenie, polícia zvýši 
kontroly v týchto rekonštruovaných 
úsekoch.
Cestná doprava je usmernená do jedné-
ho jazdného pruhu zriadením čiastočnej 
uzávierky cesty zvislým a vodorovným 
dopravným značením s použitím cestnej 
svetelnej signalizácie. 

Polícia zvýši kontroly
v rekonštruovaných úsekoch 

hlavného ťahu
„V našej služobnej pošte sa objavilo 
viacero podnetov od vás, vodičov, že 
sa naprieč hlavným dopravným ťahom 
stretávate s vodičmi nerešpektujúcimi 
túto signalizáciu,“ uvádza sa na ofici-
álnej stránke polície s tým, že polícia v 
Žiari nad Hronom v tejto súvislosti evidu-
je niekoľko takýchto priestupkov. Vodiči, 
ktorí sa ich dopustili, sú riešení v správ-
nom konaní. Zároveň bude polícia vo 
zvýšenej miere tieto úseky kontrolovať. 

Rekonštrukcia hlavného ťahu by mala 
trvať do apríla 2024.

(r)

Tohtoročné Vianočné trhy potrvajú 
od pondelka 11. decembra do soboty 
23. decembra. Predajné stánky budú 
rozmiestnené ako každý rok – na Ná-
mestí Matice slovenskej.
V  tomto roku sa bude vianočný tovar 
a  pochúťky predávať v  ôsmich stán-
koch. Už tradične si pochutíte na punči, 
varenom víne, detskom punči či chlebe 
s masťou. V ponuke budú aj perníky či 
vianočné oblátky. 

Žiadne vianočné trhy sa neobídu bez 
vianočných ozdôb, ktoré tiež na trhoch 
v Žiari nebudú chýbať. Počas trhov príde 
svoju činnosť predstaviť aj zariadenie pre 
seniorov Domov pri kaštieli. 

Ľudoví remeselníci ponúknu výrobky 
z dreva, cukrovinky, vianočný tovar, det-
ský textil, hračky, čiapky, odev inšpirova-
ný ľudovou tvorbou aj výrobky z plodov 
arónie. Predajné stánky budú otvorené 
od 10.00 do 20.00 hodiny.

(lt)

Vianočné trhy začínajú
v pondelok 11. decembra

RIADKOVÁ INZERCIA

Predám tvrdené sklo pod vykurovacie teleso. Rozmer: 1000x900, hrúbka 5 mm, 
zbrúsené hrany, číre. Cena: 20 eur. T: 0907 605 510

Predám detský paplón s obliečkami. Rozmer: 130x85. Cena: 5 eur. T: 0907 605 510

Pracujúca mama s dcérou hľadajú podnájom v ZH a okolí. Môže byť aj v rodinnom 
dome. Vieme byť aj nápomocné. T: 0908 277 270

Hľadám 3-izbový alebo 2-izbový byt v meste ZH do dlhodobého nájmu pre 

3 osoby. Byt môže byť aj čiastočne zariadený. Možné nasťahovanie január - marec 
2024. Len seriózne ponuky. E-mail: tuces65@gmail.com
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Plasty sú najpoužívanejším materi-
álom nášho každodenného života 
a nachádzame ich naozaj skoro vša-
de, v  medicíne, stavebníctve, do-
prave, kozmetike, oblečení aj v oba-
lovom priemysle. Podľa viacerých 
zdrojov patrí práve obalový priemy-
sel medzi najväčších producentov 
plastov v  Európe. Všetky plastové 
obaly a  výrobky na trhu Európskej 
únie musia byť vyrábané v  súlade 
s riadnymi výrobnými postupmi tak, 
aby boli bezpečné a  neohrozovali 
zdravie ľudí.
Hlavnou surovinou na ich výrobu je 
neobnoviteľný zdroj – ropa. Plast je 
všestranný, ľahký, flexibilný materiál, 
ktorý je zároveň cenovo dostupný a má 
veľa užitočných vlastností. Ich najdôle-
žitejšou funkciou je funkcia ochranná, 
používa sa na balenie tovaru, uchováva 
potraviny čerstvé, predlžuje ich trvan-
livosť, zachováva ich kvalitu, chráni ich 
pred vonkajšími vplyvmi.

Plastov je mnoho druhov. Aj napriek 
tomu, že ľuďom denne prejdú rukami 
desiatky plastových obalov, mnohí ne-
poznajú význam symbolov, ktorými sa 
označujú. Nie každý plast je recyklova-
teľný rovnako ľahko. 

Posvieťme si na materiálové zloženie 
plastov:

• Ľahko recyklovateľné
• Stredne ťažko recyklovateľné
• Ťažko recyklovateľné
• Veľmi ťažko recyklovateľné

Všetko, čo potrebujete vedieť o plastoch

PVC (polyvinylchlorid) sa najčastejšie 
používa na výrobu euroobalov, hračiek, 
obalových materiálov, plastových obru-
sov, tašiek či plastových obalov na ovo-
cie či zeleninu. Približne 5 % plastových 
výrobkov a obalov je vyrobených z PVC.
PVC sa líši od iných plastov tým, že 
obsahuje chlór ako jeden z  hlavných 
prvkov. Je ľahký a veľmi pevný. Využi-
tie má aj v stavebníctve, zdravotníctve 
a v elektronike. Z PVC sú vyrobené aj 
kreditné karty, nafukovacie bazény, 
WC dosky, linoleum či okenné rámy. 
PVC patrí z pohľadu recyklácie medzi 
najproblematickejší typ plastu, dokon-
ca nie je vhodný ani na energetické 
zhodnotenie, keďže pri jeho spaľovaní 
dochádza k uvoľneniu chlóru a karcino-
génnych dioxíov.

Do kategórie Others (ostatné) zahŕ-
ňame všetky plasty, ktoré nepatria do 
kategórií 1 až 6. Môžeme tu nájsť aj 
kombináciu prvých šiestich druhov 
plastov. Príkladom sú napríklad lego 
kocky, dojčenské fľaše, galóny na vodu. 
Až štvrtina všetkých plastov (25 %) patrí 
do tejto kategórie.

Najčastejšie sa z neho vyrábajú rôzne 
obaly, ale tiež kompaktné disky, kryt 

CD alebo DVD, lekárske skladovacie 
nádoby, umelé trávniky, autodiely či 
puklice z áut. 

Prečo by sme mali zodpovedne 
pristupovať k triedeniu plastov

Mnohí z nás sme sa stretli s voľne po-
hodenými plastmi či iným odpadom 
v prírode, vo vodných tokoch, moriach 
a  oceánoch. Preto je veľmi dôležité 
zaobchádzať s  nimi s  rozumom a  čo 
najzodpovednejšie ich triediť tam, kam 
patria – do žltých kontajnerov alebo 
vriec. Dôležitý je aj výber výrobkov 
v takých plastových obaloch, ktoré sú 
viacnásobne použiteľné a ľahko recyk-
lovateľné. 

• Plasty sa vyrábajú z ropy a ich výroba je 
obmedzená jej celkovými zásobami.

• Pokiaľ skončia vyhodené v prírode ale-
bo na skládke, rozkladajú sa 100 až 1000 
rokov, znečisťujú rieky, oceány a prírodu. 

• Plast je trvácny materiál, výrobky z neho 
je preto potrebné používať opakovane 
a čo najdlhšie.

• Len správne vytriedené plasty môžeme 
recyklovať. Recykláciou dostanú šancu 
na nový život a použitie v podobe nových 
produktov. Recyklácia je úspornejšia než 
výroba plastu z ropy. Triedenie redukuje 
množstvo komunálneho odpadu, ktorý 
by inak skončil na skládkach.

Z PET (polyetyléntereftalát) je vyrobe-
ná väčšina obalov určených na pitie, ako 
napríklad nápojové fľaše na minerálky, 
sódu, mlieko, ako aj fľaše na ocot či olej, 
niektoré fľaše na šampóny a ústne vody, 
dózy na potraviny, potravinové plastové 
nádoby. PET tvoria spomedzi všetkých 
plastov približne 11 %.

Zaujímavosťou je, že ide o  jeden 
z  najľahšie recyklovateľných plastov. 
Z použitých PET sa vyrábajú aj textílie, 
napr. flísové bundy či koberčeky do 
auta.

HDPE (polyetylén s vysokou husto-
tou) sa najčastejšie používa na výrobu 
fliaš na kozmetické, čistiace, pracie či 
bieliace prostriedky, obalov na destilo-
vanú vodu, aviváž, bandasiek, vrchná-
kov na fľaše. Používa sa aj v potravinár-
stve, napr. na niektoré obaly na džúsy, 
nádobky na margarín. Medzi plastmi je 
zastúpený 14 %.

Výnimočnou vlastnosťou je, že HDPE 
je tuhý a  odolný materiál a  je ľahko 
recyklovateľný. Má dobrú chemickú 
odolnosť, čo znamená, že nereaguje 
s potravinami, nápojmi alebo chemiká-
liami, ktoré sa v nich nachádzajú. Znesie 
extrémnejšie teploty ako PET, horúce aj 
studené. HDPE je možné opätovne po-
užiť či recyklovať. 

Z LDPE (polyetylén s nízkou husto-
tou) sa najčastejšie vyrába baliaca fólia, 
nákupné igelitové tašky, mikroténové 
vrecká, bublinkové fólie, flexibilné fľa-
še, vrecia na odpad. Až 20 % plastových 
obalov a  výrobkov je z  polyetylénu 
s nízkou hustotou.

Pozitívom je, že LDPE je odolný, fle-
xibilný, recyklovateľný a  neuvoľňuje 
škodlivé chemikálie, vďaka čomu je 
bezpečnou voľbou pre priamy styk 
s potravinami. Preto sa najčastejšie po-
užíva na ich balenie. Je stredne ťažko 
recyklovateľný.

PP (polypropylén) sa najčastejšie vyu-
žíva na výrobu boxov na jedlo, kelímkov 
na jogurty, tvaroh, smotanu, obalov na 
kečup či hračiek. V PP vrecku nájdete 
ryžu i cestoviny, keksy či čokoládové ty-
činky. Medzi plastmi je zastúpený 19 %.                                                                                            
Polypropylén je termoplast. Hlavnou 
vlastnosťou je, že má oveľa vyššiu tep-
lotu topenia ako PET, HDPE a  LDPE. 
Z polypropylénu sa vyrábajú aj vedrá, 
prepravky, kvetináče, záhradný náby-
tok, či odpadkové koše, ktoré po do-
slúžení patria na zberný dvor. Tiež sa 
recykluje stredne ťažko. 

PS (polystyrén) slúži na výrobu peno-
vých pohárov, obalov na mäso, obalov 
na slané a sladké pochutiny, baliacich 
výplní, obalov na jedlo a nápoje, riadu 
vhodného do mikrovlnky. Polystyrénu 
je medzi plastmi 6 %.

Zaujímavosťou je jeho všestrannosť. Ide 
o ľahký a pevný materiál, ktorý možno 
ľahko rozoznať ako biele penové obaly 
a  používa sa aj pri balení potravín so 
sebou. Recykluje sa len v obmedzenej 
miere.



9Mestské noviny  I  4. december 2023 ŽIARSKY CHLPÁČ

Kvalitné krmivo pre psíkov v útulku 
môžete kúpiť napríklad cez portál 
preutulky.sk, kde nájdete všetko, čo 
útulok potrebuje (je pod menom Žiar-
sky chlpáč). V zozname sa nachádzajú 
granulky, ktoré sú vhodné pre psíky 
s citlivým zažívaním a taktiež aj také, 
ktoré sú vhodné pre psíky všetkých 
plemien. Pri nákupe krmiva cez portál 
preutulky.sk nemusíte granulky nosiť 
osobne, kuriér ich prinesie priamo do 
útulku za vás. 
Okrem zoznamu na stránke preutulky.sk 
sa v útulku taktiež potešia granulám zna-
čiek BRIT, BRIT CARE či FITMIN. Nájdete 
ich na rôznych internetových portáloch, 
rovnako ako v kamenných predajniach 
v našom meste. 

Ak by ste sa rozhodli pre nákup priamo 
v  našom meste, no nemáte do útulku 
cestu, môžete granule nakúpiť a násled-
ne aj nechať v predajni SuperZoo v Žiari 
nad Hronom, ktorá má na zbierku vyzna-
čené miesto. 

Chlpáči v útulku potrebujú vašu
pomoc počas celého roka

Alebo taktiež v predajni Happy Pets pri 
autobusovej stanici, kde máte navyše 
10 % zľavu pri nákupe čohokoľvek pre 
útulok. 

Posledná možnosť, ako pomôcť nakúpiť 
zásoby krmiva, je formou finančného prí-
spevku na číslo účtu Žiarsky chlpáč o.z.: 
SK68 0200 0000 0045 6300 0555. 

Rasa: kríženec. Váha: 15 kg. Výška: 40 cm
Pohlavie: pes. Kastrácia: nie. Deti: áno
Psy: áno. Sučky: áno

Hoci je Benny v  útulku len krátko, už od prvého dňa 
sa správa veľmi priateľsky k  pracovníkom útulku aj 
k  ostatným psíkom, s  ktorými prišiel do kontaktu. 
Nevieme, odkiaľ pochádza, no vieme, že sa doteraz 
pretĺkal životom, ako len vedel. Želáme si preňho domov 
v  interiéri, kde by so svojou krátkou srsťou a krátkymi 
nôžkami mohol pokojne spinkať a nebáť sa, že mu bude 
zima.

BENNY

Rasa: kríženec. Vek: 1.2.2022. Váha: 27 kg 
Výška: 40 cm. Pohlavie: sučka. Kastrácia: áno 
Deti: áno. Psy: áno. Sučky: áno 

Vaneska je láskavý psík, ktorý skvele vychádza s deťmi 
aj s inými psíkmi a ľudí úplne miluje. Avšak akonáhle je 
sama a bez dozoru, prejavujú sa u nej ničiteľské sklony. 
Je veľmi priateľská, má rada psíky a užíva si pozornosť. 
Najviac by sa jej páčilo byť plnohodnotným členom 
rodiny a mať toľko aktivít, že by nemala sklony k ničeniu. 
Povahou je veľký maznáčik.

VANESA

Rasa: kríženec dogy. Vek: 2.7.2022. Pohlavie: pes 
Kastrácia: áno. Deti: áno. Psy: podľa sympatií 
Sučky: podľa sympatií 

Adoptovaný bol ako štvormesačné šteniatko, a  keď 
vyrástol a  už bol pre rodinu nezvládnuteľný, vrátil sa 
do útulku. Keď bol malý, bola o neho veľká bitka, teraz 
je u  nás už skoro štyri mesiace a  záujemca žiadny. 
Many je niečo vyše ročný pes, kríženec pravdepodobne 
nemeckej dogy, ktorého predošlí majitelia zanedbali 
základnú výchovu a socializáciu. Nič vyššie spomínané, 
samozrejme, nie je jeho chyba. Napriek zanedbanej 
socializácii je znášanlivý s inými psíkmi, krásne sa naučil 
chodiť na vôdzke a ovláda základné povely. Miluje ľudí 
a akékoľvek aktivity s nimi. 

MANY

Vek: 3/2019. Pohlavie: pes. Kastrácia: áno
Váha: 26 kg. Výška: 64 cm. Psy a sučky: podľa sympatií 
Mačky: skôr nie. Deti: staršie

Nádherný psík s  energiou aj za dvoch, vhodný 
k  aktívnejším ľuďom. Miluje pohyb, a  teda by bol 
ideálnym parťákom pre nadšencov športu alebo turistiky. 
Je to veľmi šikovný psík, ktorý sa rýchlo učí a je šťastný, 
keď má zamestnanú hlavu. Krono je vždy veselý a usmiaty 
a miluje ľudskú spoločnosť. Miluje pozornosť a chcel by 
sa stať právoplatným členom rodiny. Domov si hľadá ako 
jedináčik, keďže s inými psami vychádza podľa sympatií, 
preferuje ale sučky.

KRONO

Rasa: x husky. Vek: cca 8 mesiacov. Váha: 12,5 kg 
Výška: 50 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie 
Deti: áno. Psy a sučky: áno

Shorty je ešte šteniatko, odhadom cca 8-mesačné, 
kríženec plemena husky. Prišiel do útulku zanedbaný, 
špinavý a  podvyživený, ale to všetko sa zmení. Je 
priateľský a  plný energie, ako sa na šteniatko patrí. 
S ostatnými psami problém nemá, s mačkami sme ho 
ešte netestovali.

SHORTY

Váha: 15 kg. Výška: 50 cm. Pohlavie: pes
Kastrácia: nie. Deti: áno. Psy: áno. Sučky: áno

Shadow je kostrička obtiahnutá kožou a  srsťou. Už 
od prvej chvíle si získal naše srdcia svojou priateľskou 
a pokojnou povahou a chuťou do života. Je to milý psík, 
pohoďák, ktorý keď priberie, bude ideálny parťák na gauč 
aj na výlety. Ovláda aj základné povely. 

SHADOW

Malvin je ďalší psík, ktorý bude mnohým z vás zaručene 
povedomý z ulíc nášho mesta. Je to približne 8-mesačné 
šteniatko. Ocitol sa u nás, aby dostal šancu na lepší život 
ako plnohodnotný člen v milujúcej rodine. Jeho uško 
je špeciálne, takmer určite mu bolo odhryznuté iným 
psíkom v mladšom veku, ranu má pekne zahojenú. 
Malvin je hravé zvedavé šteniatko, ktoré si bude po 
absolvovaní povinnej karantény hľadať ten najlepší 
domov. Podmienkou adopcie je kastrácia.

MALVIN

Rasa: x NO. Vek: 1.4.2016. Pohlavie: sučka
Kastrácia: nie. Deti: áno. Psy: podľa sympatií 
Sučky: podľa sympatií

Brunka je prekrásna sedemročná sučka, ktorá sa ocitla 
opustená a na reťazi po smrti svojho milujúceho majiteľa. 
Je to kríženec nemeckého ovčiaka a okrem majestátnej 
stavby tela od svojich predkov získala aj skvelú povahu. 
Hoci už má svoje roky, nie je to na nej vôbec poznať. 
Je aktívna, milujúca pohyb, prácu, aj pohladenie. 
Najšťastnejšia je v prítomnosti človeka na potulkách 
prírodou. Dostane šancu prežiť druhú polovicu života 
minimálne rovnako milovaná, ako tú prvú? Veľmi za ňu 
prosíme.

BRUNKA

V prípade, že vás psíky zaujali a chceli by 
ste o nich vedieť viac, či im rovno poskytnúť 
nový domov, neváhajte kontaktovať 
útulok medzi 9.00 a 16.00 hod. na číslach 
0905 334 594 alebo 0948 082 206, alebo 
prostredníctvom správy na facebooku. 
Ak sa neviete dovolať, prosím, zanechajte 
SMS správu a určite sa vám čo najskôr 
ozvú späť.
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POĎAKOVANIE
Dotĺklo srdce 

drahej mamičky, 
odišlo na

večnosť spať. 
Mamička zlatá, 

zostaneš s nami, 
vo večných 

spomienkach. 

S hlbokým zármutkom 
oznamujeme všetkým príbuzným

a známym, že nás dňa
19. novembra 2023 navždy opustila 

naša drahá a milovaná mama,
ästará mama a prastará mama

Mária Slašťanová, rod. Ivanová
vo veku 84 rokov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili jej poslednej cesty. 

Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Úprimne 
ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom
a známym 
za účasť na 
poslednej 

rozlúčke s našou milovanou
Elenou Cabánikovou,

ktorú Pán povolal k sebe
dňa 11. novembra 2023 vo veku 

nedožitých 95 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové dary

a slová útechy, ktorými sa snažili 
zmierniť náš veľký žiaľ. 

Naše poďakovanie patrí aj pánovi 
farárovi Mgr. Flajžíkovi a pani 

Polóňovej za dôstojnú rozlúčku.
S úctou dcéra a syn

s rodinami.

POĎAKOVANIE

Neodišiel
si od nás, 

zostal si navždy
v našich srdciach.

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
kolegom

a kamarátom, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s naším drahým zosnulým

Petrom Lukovským,
ktorý nás navždy opustil

4. novembra 2023
vo veku 60 rokov. 

Ďakujeme za prejavenú
sústrasť a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Pohol sa lístok, 
zašumel les,

bolelo to vtedy, 
bolí to aj dnes.

Mnoho vecí som ti 
chcela povedať,

avšak nikdy sa to 
nebude už dať.

Za objatie by som dala celý svet,
viem však, že teba už 19 rokov niet.

Spinkaj so svojou dcérkou večný sen,
bez spomienky na vás neprejde 

žiadny deň.
Dňa 13. decembra uplynie 19 rokov 

od tragickej nehody, pri ktorej
prišla o život aj so svojou 

nenarodenou dcérkou
Simonka Palajová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte s nami.
S láskou spomína
sestra s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel si tíško,
niet ťa

medzi nami,
v srdciach

našich
žiješ spomienkami.
Dňa 9. decembra 
uplynie 13 rokov, 

keď nás opustil náš drahý otec, 
starký a prastarký

Ján Gašparík
vo veku 80 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami.

Spomínajú manželka, syn
a dcéra s rodinami a vnúčatá.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
S tichou 

spomienkou
k tvojmu hrobu 

kvety položíme
a pri plamienku sviečky

sa tíško pomodlíme.
Dňa 11. decembra si pripomenieme 

14 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a starý otec 

Tibor Nagy.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Uplynul rok.
Odišiel si od nás 

ako tichý sen,
nepovedal si – 

zbohom,
už viac neprídem...

9. december 
2022 bol pre nás 

smutným dňom, keď od nás odišiel 
náš manžel, otec a starý otec

Jozef Senko.
Ďakujeme, že spomínate

spolu s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Slza smútku tíško stečie po tvári,
bolesť v srdci zabolí,

no pekná spomienka ako večný 
plameň v našich srdciach zahorí.

Dňa 4. decembra uplynie 29 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 

Paulína Masarovičová
a dňa 7. decembra uplynie 18 rokov, 

čo nás navždy opustil náš drahý 
Július Masarovič.

S láskou spomína dcéra s rodinou, 
vnuci a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa 3. decembra 
2023 sme si 
pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, 
čo nás navždy 
opustila naša 

drahá
Katarína Pacalajová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S úctou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý,

nevráti,
čo raz vzal.
Zostanú len 
spomienky
a v srdciach

veľký žiaľ.
Dňa 2. decembra sme si 

pripomenuli 7. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil 

Dušan Kysela.
Žil si... bol si... zostal si...
Kto poznal – spomenie.
Kto ľúbil – nezabudne.

SPOMIENKA

Čas ubieha a 
nevráti, čo vzal.
Len láska, úcta

a spomienky
v srdciach 
zostávajú.

Dňa
28. novembra 

sme si pripomenuli 8. výročie
od smrti nášho milovaného otca, 

starého otca a prastarkého
Antona Kmeťa.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý, 

nevráti,
čo raz vzal.
Zostanú len 
spomienky
a v srdciach

veľký žiaľ.
Ťažko je bez teba,

smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
navždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 26. novembra 2023 sme si 

pripomenuli už 8. výročie
tej smutnej chvíle, kedy nás

navždy náhle opustil
milovaný partner a otec

Peter Sekáč.
Tí, ktorí ste ho poznali, spomeňte si 

s nami na jeho úsmev, radosť
zo života a láskavé srdiečko.
So smútkom v srdci a láskou 

spomína partnerka
Viera a syn Peter.

SPOMIENKA

Neodišiel si
od nás,

zostal si navždy
v našich srdciach.

Dňa
3. decembra sme 

si pripomenuli 
19. výročie

od smutnej chvíle, keď nás vo veku 
56 rokov navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Jozef Olajec.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Ak máme
niekoho radi, 
nik nám ho 

nevezme,
ani diaľky,

ani čas, ani smrť.
Dňa 6. decembra 
si pripomíname 

10. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša drahá 

mamička, starká a prastarká
Julka Feješová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel tíško,

ako odchádza deň
a v našich 

srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 8. decembra si pripomíname
9 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

milovaný otec, starý otec a dedko
Július Béreš.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína dcéra
Ildi s rodinou a nevesta

Helenka s rodinou.

SPOMIENKA

Sú chvíle, ktoré 
ťažko prežívame,

sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát 
spomíname.

Odišiel si nám,
čas plynie,

no stále žiješ
v srdciach tých,

ktorí  ťa milovali.
Dňa 4. decembra si pripomíname 

30. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás náhle opustil vo veku 63 rokov 

náš drahý ocko a dedko
Pavel Pecha.

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínajú s nami.

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám.
Len brána 

spomienok
ostala dokorán...

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie

a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.

Dňa 28. novembra uplynulo
25 rokov, čo nás navždy opustil

náš drahý otecko a starký
Jozef Santoris.

S úctou a láskou spomína
celá rodina.

SPOMIENKA

Osud ti nedovolil
s nami dlhšie byť, 

ale v našich 
srdciach budeš 

ďalej žiť.
Dňa

14. decembra
si pripomíname

4 roky od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil drahý 

manžel, otec a starý otec
Emil Hefko.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

S hlbokým zármutkom sme prijali 
správu, že nás v utorok 28. novembra 
2023 navždy opustila Nelli Veselá vo 
veku 90 rokov. Mnoho obyvateľov si 
ju bude pamätať ako legendárnu uči-
teľku ruštiny.
Učiteľskou prácou dosiahla viacero uzna-
ní. Získala napríklad ocenenia Zaslúžilý 
učiteľ Slovenska, Top profesor roka v mi-
moškolskej činnosti či Európsky učiteľ 
jazykov. V Žiari nad Hronom žila od roku 
1957. V roku 2012 vydala knihu Generá-
love deti, v ktorej opisuje vlastné spo-
mienky na fašistické tábory, v  ktorých 
ako dieťa prežila aj so svojou mamou 
a bratom. 

Do večnosti navždy odišla 
oceňovaná pedagogička 

Nelli Veselá

Rodená Moskovčanka Nelli Ivanovna Tu-
tarionová sa do koncentračného tábora 
dostala ako malé dievčatko. Jej otec, ge-
nerál, slúžil na hraniciach v Breste. Vojna 
jej vzala detstvo a previedla ju celým fa-
šistickým peklom. Ako sedemročnému 
dievčatku sa jej podarilo prežiť všetky 
útrapy vojny - bombardovanie, hlad, 
cestu spálenými dedinami a  štyri roky 
v koncentračných táboroch. 

Nelli Veselá bola jedinečná osoba, v kto-
rej človek nachádzal len a len pozitívne 
optimistické myšlienky, a to aj napriek 
prežitým krutostiam. Česť jej pamiatke!

(r)

Uzávierka čísla 25, ktoré vychádza 18. decembra,
je v utorok 12. decembra 2023.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú zaradené až do 
januárového vydania. Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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16. kolo:
HK MŠK Indian ZH – HK STEEL TEAM 
Trebišov 4:2 (2:0, 0:0, 2:2)

Góly: 6. Halama (Magdolen, Gábor), 12. 
Jakúbek (Fekiač, Gašpar), 50. Jakúbek 
(Gašpar, Fekiač), 60. Gábor (Rais, Gašpar) 
– 42. Bdžoch (Lačný, Vrábeľ), 48. Daniel-
čák (Groch). 

V  čo sme všetci dúfali, to sa naplnilo. 
Dôležitý zápas s  Trebišovom po dra-
matickom závere dopadol víťazne pre 
naše mužstvo. Za tromi bodmi sme sa 
od úvodu snažili vykročiť tou správnou 
nohou, čo sa nám aj podarilo. 

17. kolo:
HK Gladiators Trnava – HK MŠK In-
dian ZH 4:6 (1:1, 1:3, 2:2)

Góly: 13. Jurák (Galimov, Holovič), 
32. Galimov (Jurák, Holovič), 52. Za-
hradník (Moncman), 57. Kupka (Ejem) 

– 1. Lunter (Gábor, Suľovský), 26. Gábor 
(Šramaty, Suľovský), 28. Suľovský (Šra-
maty, Pač), 30. Suľovský (Šramaty, Lun-
ter), 44. Šramaty (Suľovský), 60. Fekiač 
(Kobolka, Jakúbek). 

Druhý vzájomný súboj Indiánov s Gla-
diátormi v tejto sezóne priniesol na tr-
navskom ľade veľmi zaujímavý priebeh. 
Padlo v ňom celkovo desať gólov a na 
jeho konci sme sa my tešili z víťazstva po 
výsledku 4:6 z pohľadu domácich.

18. kolo:
HK´95 Považská Bystrica – HK MŠK 
Indian ZH 5:3 (1:1, 2:2, 2:0)

Góly: 15. Cíger (Lušňák, Ligas), 26. Ja-
kubec (J. Ďurkech, Urbánek), 33. Li-
gas, 49. Vorona (Tománek, J. Ďurkech), 
60. L. Ďurkech (Maťovčík) – 11. Halama 
(Magdolen, Gábor), 30. Jakúbek (Fekiač, 
Gašpar), 37. Jakúbek (Gašpar, Fekiač). 

Veľká dráma s Trebišovom a desaťgólová prestrelka v Trnave
V Považskej Bystrici sa rozhodovalo v poslednej tretine

HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Súboj medzi Indiánmi a  Pantermi bol 
vyrovnaný až do poslednej sekundy. 
Na konci sa po výsledku 5:3, aj s dávkou 
šťastia, opäť tešil domáci tím z Považia. 

19. kolo: 
HK MŠK Indian ZH – TSS GROUP Dub-
nica 4:1 (1:0, 1:0, 2:1)

Góly: 18. Fekiač (Jakúbek, Kobolka), 
36. Šramaty (Lunter), 51. Halama (Lun-

ter, Kuboš), 60. Jakúbek (Fekiač, Gašpar) 
– 57. Ďuriš (Mikula, Kluka). 

Indiáni si dokázali doma poradiť so Spar-
takom Dubnica a so svojimi fanúšikmi 
sa mohli po záverečnej sírene tešiť z ví-
ťazstva pomerom 4:1. Tento súboj nám 
hneď na začiatku priniesol jednu kuriozi-
tu. V druhej minúte sa po jednom zo sú-
bojov pri mantineli odlomil kúsok ľadu 

a museli zasiahnuť ľadári. Rozhodcovia 
tak museli prerušiť zápas. Nakoniec po 
hodine rozhodli, že sa môže pokračovať 
v hre, a tak diváci o hokejový zážitok ne-
prišli. Na konci prvej tretiny sme sa ujali 
vedenia a  žiarski fanúšikovia si mohli 
po prvýkrát v tomto dueli zakričať gól. 
V druhej 20-minútovke rozhodcovia na-
riadili trestné strieľanie pre náš tím, kto-
ré sme však nepremenili. Avšak nemuse-
lo nás to veľmi mrzieť, pretože v závere 
tejto časti hry sme náš náskok navýšili na 
dvojgólový. Ani v poslednej tretine sme 
nepoľavili a strelili sme aj tretí gól. Dub-
nici sa predsa len poradilo v presilovej 
hre prekonať fantasticky chytajúceho 
Romana Petríka v našej bráne. Posledný 
gól stretnutia padol z našich hokejok pri 
súperovej hre bez brankára.

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH

V Žiari nad Hronom vyvrcholil 
v dňoch 25. a 26. novembra v Parku Š. 
Moysesa Slovenský pohár v cyklokro-
se domácim šampionátom. Po roku sa 
tu zišla opäť domáca špička, aby za-
bojovala o tituly a sadu medailí. 
V nedeľu sa na štarte zišla aj zahranič-
ná konkurencia, pre kategórie juniorov, 
žien a mužov elite sa bojovalo aj o body 
do Svetového pohára v cyklokrose ka-
tegórie UCI C2. V sobotu sa na blatistej 
trati bojovalo naplno a naozaj len naj-
lepší v ťažkých podmienkach zvíťazili. 

Výborný výkon podal náš junior Jakub 
Benča, ktorý po celý čas jazdil v prvej 
trojke ašpirantov na medailu. Napokon 
sa v závere odpútal od prenasledovate-
ľov a získal titul juniorského šampióna. 
Striebro patrí Dominikovi Sochanovi 
(CYKLOGLAJZA) a  bronz získal Peter 
Šoltés (CYKLOGLAJZA). Zároveň si 
Benča víťazstvom zaistil nomináciu na 
Majstrovstvá sveta v cyklokrose, ktoré 
budú v českom Tábore vo februári 2024. 
Dobre sa ukázal aj Filip Záhorec, ktorý 
štartoval po dlhšej pauze zavinenej zra-
nením chrbta a obsadil pekné 7. miesto. 
Parádny výkon na šampionáte podal 
tiež kadet Tadeáš Rybanský, ktorý po ne-

podarenom štarte a technických prob-
lémoch vybojoval skvelú bronzovú me-
dailu. Tímový kolega Jakub Glezgo išiel 
tiež parádne a od štartu sa pohyboval na 
pódiových miestach. Napokon dosiahol 
najlepší výsledok v sezóne - 5. miesto. 
V kategórii starších žiakov bol po štar-
te pád, kde skončil aj náš Alex Jelža, no 
pokračoval ďalej. Kandidát na medailu, 
Benjamín Peszeki sa pádu vyhol a jazdil 
počas pretekov dlho na treťom mieste. 
Napokon ho v závere predstihli dvaja sú-
peri a dosiahol výborné 5. miesto. Mlad-

Benča je majster Slovenska, Rybanský bronzový
CYKLISTIKA

ší žiak Denis Kozár sa dobre vysporiadal 
s nástrahami trate a stále sa posúval na 
medailovú pozíciu. Napokon obsadil ne-
populárne 4. miesto a dosiahol najlepší 
výsledok v sezóne. Žiačka Agáta Pesze-
kiová zabojovala, posúvala sa dopredu 
a skončila na peknom 10. mieste. 

V kategórii mužov elite sa dobrým vý-
sledkom predviedol, pri svojej premiére 
v  tejto kategórii, Róbert Jackuliak. Po 
bojovnom výkone finišoval na 5. mieste 
a dal peknú bodku za účinkovaním v na-

šom klube. Ostatní pretekári si zaslúžia 
tiež pochvalu za bojovné výkony a vý-
sledky na trati. Juniori obsadili Alex An-
tal 11. miesto a Gregor Sukop 23. miesto. 
Kadeti Maxim Májik 28. miesto, Timo-
tej Molota 34. miesto, Christian Jelža 
37. miesto a  Daniel Kvapil 42. miesto. 
Starší žiaci Teodor Sklenka 18. miesto, 
Alex Jelža 23. miesto a Matúš Michaleje 
29. miesto. Žiačka Nela Klimentová ob-
sadila 17. miesto. 

Róbert Jackuliak si pripísal 1 bod do UCI
V  nedeľu na zmrznutej trati a  mierne 
posypanej snehom išli skvele domáci 
kadeti, keď po štarte išiel do vedenia 
Jakub Glezgo a  neskôr si ho doskočil 
Tadeáš Rybanský. Počas pretekov jazdili 
spolu a až v závere ich predstihol čerstvý 
majster SR, Milan Húsenica (ŠK Topoľ-
čianky). Druhý skončil Tadeáš Rybanský 
a tretí Jakub Glezgo. Maxim Májik fini-
šoval na 34. mieste, Timotej Molota na 
35. mieste, Daniel Kvapil na 46. mieste 
a Christian Jelža po technických prob-
lémoch na 47. mieste. Mladšia žiačka 
Agáta Peszekiová išla super a zvíťazila vo 
svojej kategórii pred druhou Leilou Ala-
ine (CK Olympik Trnava) a treťou Oľgou 
Švecovou (CK Olympik Trnava). Klimen-

tová obsadila dobré 19. miesto. Starší 
žiak Benjamin Peszeki chcel zabojovať 
o  pódium, ale zaseknutá reťaz mu to 
znemožnila a prepadol sa hlboko za naj-
lepších. Napokon napriek problémom 
obsadil 13. miesto. Pekne išiel aj Teodor 
Sklenka, ktorý finišoval na 15. mieste, 
Alex Jelža na 23. mieste a Matúš Micha-
leje na 34. mieste. Juniori bojovali o UCI 
body do rebríčka a čerstvý majster SR, 
Jakub Benča v  medzinárodnej konku-
rencii skončil na 6. mieste a získal 8 bo-
dov. Zvíťazil P. Šumpík (CZ - Roman Kre-
uziger Cycling Academy). Filip Záhorec 
obsadil 17. miesto, Alex Antal 21. miesto 
a Gregor Sukop preteky nedokončil. 

Muži elite mali suverénneho víťaza, 
majstra Poľska Mareka Konwu (TJ Auto 
Škoda Mladá Boleslav), ktorý od štartu 
jazdil na prvom mieste. Druhé miesto 
berie slovenský šampión Matej Ulík 
(Tufo Team Kolín) a tretí skončil K. Garner 
(POL). Náš Róbert Jackuliak skončil na 
výbornom 10. mieste a získal 1 UCI bod. 

CK MŠK ZH
Foto: Slovenský Zväz Cyklistiky,

jmphoto.sk 

5. zápas:
BC Prievidza B - BK MŠK Patrioti ZH 
U23 75:102 (29:19, 14:25, 18:35, 14:23)

Body: Pažicķý 28, Krajčovič 25, Solčan-
ský 16, Chaban 10, Yakushev 6, Tončík 4, 
Ondrík 4, Truben 4, Kňažko 3, Kulčár 2. 
Hrali: Valent. 

Naše družstvo mužov sa opäť pred-
stavilo na súperovej palubovke. 
Zápas sa začal presne tak ako sme nech-
celi. Profesorká a  taktická hra súpera 
nám nesedela a naši muži sa prispôso-
bili pomalšiemu basketbalu, a tak sme 
v prvej štvrtine ťahali za kratší koniec. 

Druhú štvrtinu sme začali ako vymenení 
a začali sme hrať svoju hru. Vrátili sme 
sa do zápasu a  do polčasu sme viedli 
o bod. 

V druhom polčase sme už nikoho nene-
chali na pochybách, že sme si prišli po 
víťazstvo. Krásne rýchle akcie a úspeš-
ná streľba z poza perimetra v podstate 
rozhodli o našej výhre. Ostávame stále 

na prvom mieste a  kráčame za našim 
cieľom. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Basketbal - kadeti
BKM Iskra Svit – BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 70:87 (38:53)

Body: Tomík 21, Valent 17, Barcík 15, Ju-
hász 10, Mališ 7, Barniak 7, Herich 6, Ber-
náth 4, Plencner. Hrali: P. Barcík, Polák, 
Kvačkaj.

Po veľmi dobrom výkone počas celého 
zápasu si kadeti BK MŠK Žiaru nad Hro-
nom doniesli cenné body za víťazstvo zo 
Svitu. Kolektívnou hrou si dokázali vy-
pracovať voľné strelecké pozície, ktoré 
sa im darilo aj premieňať. Keď sa k tomu 
pridala aj zodpovedná práca v obrane 
a na doskoku, z ktorého dokázali Žiar-
čania viackrát skórovať, o zápase bolo 
rozhodnuté. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Basketbalový sumár
BASKETBAL - MUŽI, KADETI, JUNIORI

Basketbal - juniori
BKM SPU Nitra - BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 75:48 (43:18)

Body: Čierny 17, Valent 12, Ondrík 8, 
Kulčár 6, Juhász 5. Hrali: Barniak, Tru-
ben, Bernáth, J. Barcík, Kňažko, Mede, 
Melaga.

INTER Bratislava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 85:56 (50:21)

Body: Valent 19, Kulčár 13, Truben 7, 
Ondrík 6, Čierny 3, Kňažko 2, Melaga 2, 
Bernáth 2, J. Barcík 2.

Družstvo juniorov BK MŠK Žiar nad 
Hronom odohralo ďalšie dva súťažné 
zápasy. V Nitre ako aj na Interi bola cítiť 
absencia našich podkošových hráčov, čo 
sa prejavilo hlavne na doskokoch. Naši 
hráči nedokázali pokrývať súperových 
hráčov na útočnom doskoku, čím im 
umožnili veľmi často skórovať z 2-kovej 
až 3-kovej strely. V útoku Žiarčania neve-
deli chytiť ten správny rytmus, nedarila 
sa streľba a na každý premenený kôš sa 

poriadne nadreli. Hlavne v zápase proti 
Nitre nepomohla ani širšia rotácia hrá-
čov, ktorou sme sa snažili udržať krok so 
súperom. No aj napriek prehrám určite 
takéto ťažké zápasy posunú náš mladý 
tím vpred a  budú motivovať jednotli-

vých hráčov k väčšej usilovnosti a pra-
covitosti.

Juraj Horváth, tréner
a Miroslav Grznár, asistent

Foto: BK MŠK ZH

Jakub Benča v cieľovej rovinke.Jakub Benča v cieľovej rovinke.
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na. Jeho trénerskou dvojičkou bude 
nedávny kormidelník Zlatých Moraviec, 
48-ročný Vladimír Cifranič. Bývalý ob-
ranca 1. FC Košice, Sparty Praha, ale aj 
Slovana Bratislava, so skúsenosťami 

z poľskej Ekstraklasy, odštartoval aktu-
álnu sezónu v Niké lige.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Asistent trénera A tímu FK Pohronie, 
Róbert Jež, mení svoju pozíciu v klu-
be a stal sa generálnym manažérom. 
V  pozícii asistenta trénera zostáva 
ešte do konca jesennej časti.
Bývalý slovenský reprezentant a  fut-
balista roka 2010 je fanúšikom známy 
nielen z  pôsobenia na hráčskej lavici, 
v pozícii asistenta trénera, ale aj z nie-
kdajšieho pôsobenia v riadiacich štruk-
túrach klubu. Bolo to v čase, keď sa náš 
tím pripravoval na prvú sezónu v najvyš-
šej súťaži. Róbert Jež fungovanie nášho 
klubu dokonale pozná a je tým ideálnym 
človekom, ktorý obsadí pozíciu, ktorá 
v našom klube doposiaľ obsadená ne-
bola a pre ďalší rozvoj a napredovanie 
klubu určite chýbala. Medzi jeho hlavné 
úlohy bude patriť, okrem zodpovednos-
ti za A tím, aj zlepšenie fungovania práce 
mládežníckych kategórií, aby sme za-
chovali fungovanie akadémie v našom 
klube aj pre ďalšie obdobie.

„Ponuku som prijal pokojne a  pokor-
ne, pretože je to iná funkcia akú som 
mal doteraz. Ľuďom v  klube, ktorí mi 
dali túto možnosť, som povedal, že do 
toho idem. Výhoda je, že tu pôsobím od 
februára a poznám skoro všetkých ľudí, 
ktorí v ňom pracujú. Od začiatku tejto 
sezóny sa naštartovala nová koncepcia 
a  mužstvo sa výrazne zmenilo. Chce-
me v tom aj naďalej pokračovať. Šancu 
u nás dostávajú mladí, talentovaní hrá-
či, doplnení skúsenými a takto by sme 
chceli pracovať aj naďalej. Po skončení 
jesennej časti sezóny si ju vyhodnotíme 
a potom budeme ďalej reagovať tak, aby 
sme boli na jarnú časť čo najlepšie pri-
pravení. Moja priorita bude A-mužstvo, 
ale budem úzko spolupracovať aj so 
športovým riaditeľom mládeže a chcem 
pomôcť dorastom zachrániť akadémiu,“ 
uviedol Róbert Jež.

Zmeny v FK Pohronie
Tréner Urgela na lavičke končí, Róbert Jež generálnym manažérom

FUTBAL – II. LIGA

Rastislav Urgela končí
v pozícii hlavného trénera

A  mužstvo strávi zimnú prestávku na 
11. priečke. V 16 zápasoch vybojovalo 
19 bodov, s negatívnym skóre 24:29.

Vedenie klubu sa pred zimnou prestáv-
kou preto rozhodlo ukončiť spoluprácu 
s hlavným trénerom, Rastislavom Urge-
lom.

Zimná príprava už bude prebiehať pod 
taktovkou nového trénerského tande-
mu. Pozíciu hlavného trénera zaujme 
51-ročný Norbert Gula, ktorý odštarto-
val svoju trénerskú kariéru v Žiline, kde 
sa cez B tím a kategóriu U19 prepracoval 
až na lavičku A tímu Šošonov. Po jeden 
a pol ročnej práci asistenta jeho kroky 
smerovali do Poľska. Ako asistent tréne-
ra pôsobil vo Wisle Plock a odtiaľ sa pred 
aktuálnou sezónou presunul do Marti-

V sobotu 11. novembra sa v Nemec-
ku uskutočnil turnaj Naga Europe 
Grappling Championship, čo sú 
v podstate Majstrovstvá Európy or-
ganizácie NAGA. V  Nemecku sa tak 
stretla európska špička v brazílskom 
jiu jitsu, ale aj zástupcovia iných bojo-
vých športov. Na turnaji sa nestratili 
ani žiarski športovci.
NAGA je severoamerická grapplingová 
asociácia, najväčšia organizácia na sve-
te, ktorá funguje už viac ako 28 rokov. 
Každoročne zorganizuje viac ako 65 
turnajov po celom svete, ale len raz do 
roka sa turnaj koná aj v Európe. Tento 
rok to bolo v Nemecku, kedy sa turnaja 
zúčastnilo viac ako 1000 súťažiacich vo 
všetkých výkonnostných, vekových aj 
váhových kategóriách.

Matúš Škorec priniesol do Žiaru bronz
z Majstrovstiev Európy v brazílskom jiu jitsu

JIU JITSU

Žiar a Slovensko na turnaji reprezento-
vali bratia Samuel a Matúš Škorecovci. 
Obaja súťažili v kategóriách No Gi a Gi.

V  kategórii No Gi nastúpil Samuel na 
prvý zápas v štvrťfinále proti Estóncovi. 
Zápas sa mu veľmi nevydaril a prehral 
na body v pomere 1:8. Prehrou vypadol 
z ďalších bojov. Z celkového počtu šies-
tich zápasníkov skončil na piatom mies-
te. Jeho brat Matúš na prvý zápas v se-
mifinále nastúpil proti Francúzovi. Žiaľ, 
aj napriek dobrému začiatku prehral na 
ukončenie. Do boja o  bronz nastúpil 
proti Fínovi a tento zápas jednoznačne 
ovládol, keď vyhral v pomere 12:0. Je to 
tak naša prvá bronzová medaila na eu-
rópskom šampionáte.

V  kategórii Gi Samuel prvý zápas vo 
štvrťfinále vybojoval s Poliakom. Prie-
beh zápasu bol jednoznačne v  našej 
réžii a Samuel postúpil do ďalších bo-
jov. V  semifinále ho súper z  Maroka 
prekvapil technikou na hrane pravidiel. 
Napriek tomu ešte 30 sekúnd pred kon-
com vyhrával 4:2. Žiaľ, súper tesne pred 
koncom zápasu urobil dve techniky za 
dva body a  Samuel tak nakoniec pre-
hral 4:6. Maročan nakoniec celý turnaj 
vyhral, čím ešte viac podčiarkol výkon 
Samuela v semifinále. Bohužiaľ, zranenie 
kolena zo začiatku zápasu mu už nedo-
volilo pokračovať v boji o bronz. Z celko-
vého počtu deviatich zápasníkov skončil 
nakoniec na krásnom štvrtom mieste. 

Matúš nastúpil v kategórii Gi do zápasu 
s  Brazílčanom, celkovým víťazom ka-
tegórie, kedy prehral na submisiu. V boji 
o bronz sa súper vzdal a nenastúpil na 
zápas. Matúš tak získal svoju druhú 
bronzovú medailu.

Cenné skúsenosti z takýchto turnajov sú 
pre našich športovcov na nezaplatenie 
a už teraz sa začínajú pripravovať na bu-
dúcoročný turnaj, kde si idú pre titulový 
opasok. 

(r)
Foto: Jiu Jitsu ZH.

Bratia Matúš a Samuel Škorecovci.Bratia Matúš a Samuel Škorecovci.

Dohrávka 12. kola:
FC ŠTK Šamorín - FK Pohronie 5:3 (3:2)

Góly: 5. Krivokapić, 11. Barišić (pen.), 
28. Barišić, 48. Vidnyánsky, 59. Piminov 
– 6. Mazan, 24. Š. Pekár, 74. Š. Pekár

FC ŠTK 1914 Šamorín: Veszelinov – Bje-
kič, Nathan, Polniš (70. Čunta), Vidnyán-
sky (80. P. Horváth), Piminov, Barišić, 
Krivokapić (90+2 B. Szolgai), Baez (C), 
Olejník (70. Pančík), M. Szolgai (70. Bot-
ló). Náhradníci: P. Nagy, B. Owusu, Botló, 
A. Horváth, Pančík, Ferleťák, P. Horváth, 
B. Szolgai, Čunta. 

FK Pohronie: Rehák – Kupčík, Ovšonka, 
Jatta, Jokel, Bonsu (68. S. Urgela), Schlos-
sár, Laktionov (68. Barbora), Mazan (C), 
Lupták, Š. Pekár. Náhradníci: Šemrinec, 
Domaniský, S. Urgela, Horvát, Jakab, 
Sachno, Sekáč, Nguyen, Barbora.

Zápas priniesol nevídanú gólovú pre-
strelku. V  priebehu šiestich minút sa 
do listiny strelcov zapísali až traja hráči. 
Hneď v úvode odpovedal na inkasova-
ný gól náš kapitán Peter Mazan. V úvod-
nom polčase sa ešte do listiny skóre 
zapísal skúsený Pekár, ale vďaka dvom 
presným zásahom Barišića išli do šatní 
spokojnejší domáci.

Po zmene strán si Šamorín poistil víťaz-
stvo ďalšími dvomi gólmi, na ktoré už 
dokázal odpovedať len Pekár. Šamorín 
sa tak v 8-gólovej prestrelke potešil z pl-
ného bodového zisku.

Slovnaft cup:
MFK Ružomberok - FK Pohronie 2:0 
(1:0)

Góly: 45+ Bóďa, 90+ Šefčík

Osemgólovú prestrelku nakoniec ovládli hráči Šamorína
FUTBAL – II. LIGA A SLOVNAFT CUP

MFK Ružomberok: Krajčírik – Kotula, 
Mrva, Malý, Marek – Tučný, Lavrinčík, 
Múdry, Chobot – Boďa, Šefčík. Náhrad-
níci: Frühwald – Luterán, Švehla, Jacku-
liak, Hladík, Gabriel, Zsigmund, Selecký, 
Chrien.

FK Pohronie: Rehák – Jatta, Kupčík, Šiku-
la, Bonsu, Lupták, Jokel, Masaryk, Pekár, 
Mazan, Laktionov. Náhradníci: Šemrinec 
– Domaniský, Urgela, Schlossár, Ovšonka, 
Sakhno, Barbora, Jakab.

Naša púť v tohtoročnom Slovnaft cupe 
končí v  osemfinále. Napriek dobrému 
výkonu sme nestačili na favorizované-
ho účastníka Niké ligy a Ružomberok si 
zabezpečil postup do štvrťfinále. O vý-
sledku rozhodol nešťastný moment 
z úplného záveru prvého polčasu a ná-
sledný penaltový gól do šatne. Ružom-

berčan Bóďa nebezpečne prenikol do 
pokutového územia, obhodil si brankára 
Reháka a pomyselnú ručnú brzdu zatia-
hol až Derrick Bonsu. Jeho faul zname-
nal penaltu, ktorú sám Bóďa premenil na 
postupový gól. Z postupu do štvrťfinále 
sa tak potešili fanúšikovia Ružomberka. 

Odložený zápas 17. kola v Dolnom Ku-
bíne bol kvôli nepriaznivému počasiu, 
ktoré spôsobilo, že hracia plocha je ne-
spôsobilá na regulárne odohratie zápa-
su, odložený.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie


